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Još malo i pola ove 2020. 
godine bit će iza nas, a 
u Vrbovskom će je, kao i 
posvuda po svijetu, pam-
titi po mukama s korona-

virusom. Opasnost koja se počet-
kom godine tek dala naslutiti već 
krajem veljače pretvorila se u re-
alnu prijetnju, a od sredine ožujka 
uslijedilo je u povijesti čovječan-
stva nezapamćeno "zatvaranje" 
svega i svačega, odnosno pojava 
paranoje i straha pred zarazom 
koja je, primjerice, u Italiji i Špa-
njolskoj dnevno uzimala na tisu-
će žrtava. Kako se od prenaglog 
širenja zaraze što bolje zaštititi, 
kako spriječiti paniku te osigurati 
koliko-toliko normalno odvijanje 
života, bilo je pitanje koje su si ti-
jekom ožujka i travnja postavlja-
li u svim hrvatskim lokalnim sa-
moupravama, pa i u Vrbovskom 
koje je i na državnoj razini ostva-
rilo nekoliko zanimljivih pote-
za. Prisjećajući se tih dana, gra-
donačelnik Dražen Mufić kaže: 
"Na koronu smo reagirali tako 
da smo željeli ljudima u što ve-
ćoj mjeri stvoriti osjećaj sigurno-
sti, spriječiti eventualno širenje 
zaraze te ljudima omogućiti što 

normalniji život u tim zaista stre-
snim danima. Dio tog posla bio je 
vezan uz nabavu zaštitnih maski i 
bili smo jedna od prvih lokalnih 
samouprava u Hrvatskoj koja je 
svojim mještanima osigurala po-
treban broj maski te kontrolirala 

da se te maske nose u trgovinama 
i sličnim mjestima

Drugi potez bio je vezan uz 
nabavu sjemenskog krumpira i 
sadnica voćaka s ciljem da što 
većem broju ljudi osiguramo uv-
jete da sadnjom krumpira i voća 
pojačaju osjećaj sigurnosti i sa-
modostatnosti u slučaju širenja 
epidemije. Krenuli smo s naba-
vom kamiona od šest tona sje-
menskog krumpira i očekivali 
određen odaziv, ali nikako ne ta-
kav da nam se prijavilo čak 820 
obitelji pa smo na kraju umjesto 
šest, podijelili 22,5 tone sjemen-
skog krumpira. Sličan je odaziv 
bio i za sadnice krušaka i jabuka 
pa se zaista može reći da je pola 
stanovništva s područja Grada 
Vrbovskog iskoristilo mogućnost 
da uz našu pomoć zasadi krum-
pir ili voćke. Zahvaljujući tomu, 
sada na području Grada Vrbov-
skog imamo daleko više zasa-
đenog krumpira i voćaka nego 
ranijih godina. Sve to pravu će 
vrijednost pokazati na jesen kad 
će mnogi biti u prilici imati svoj 
krumpir i svoje voćke, a to znači 
da smo zajedno mnogima osigu-
rali osnove za samoodrživost, što 
je i najbitnije kod ovakvih kriznih 
situacija. S tom idejom nastavlja-
mo i dalje pa ćemo već ove jeseni 
prirediti novu akciju prodaje sad-
nica, a naravno da ćemo i nared-
ne godine ići na pomoć pri sadnji 
krumpira i ostalih kultura jer nam 
je želja da mogućnosti prirode u 
kojoj živimo iskoristimo puno 
više nego što je to sada slučaj." 
Gradonačelnik Mufić posebno 
ističe da se u tom prvom dijelu 
ove 2020. godine – usprkos svim 
nedaćama – nije željelo odustati 
od zamišljenih projekata i ideja: 
"Znali smo da moramo uspori-
ti. Postojala je i mogućnost od-
gađanja pojedinih projekata ako 

U tijeku ove godine bit će 
gotov i projekt Kino Vrbov-
sko, najavljuje gradonačel-
nik Mufić: "Iz državnih smo 
izvora dobili 370.000 kuna, 
a svotu do potrebnih 500. 
000 kuna osigurat ćemo iz 
gradskog proračuna. Ra-
dovi uređenja bit će gotovi 
do kraja jeseni kada očeku-
jemo i prikazivanje prvog 
filma u toj novoj suvreme-
noj tehnici."
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Pozdravna riječ gradonačelnika

se kriza nastavi. No, odlučili smo 
nastaviti raditi po planu pa ako 
baš budemo morali stati jer nov-
ca neće biti, stat ćemo. To se, na 
svu sreću, nije dogodilo pa smo, 
primjerice, nastavili sve aktiv-
nosti vezane uz poslove u Ulici 
Ivana Gorana Kovačića, izradu 
projektne dokumentacije za biv-
šu Prometovu zgradu, bivši Lo-
vački dom, kupalište Klanac, ce-
stu do kupališta i jaslice u vrtiću. 
Nastavili smo s poslovima veza-
nim uz projekt "Veze prirode" u 
Kamačniku, otvorili smo obnov-
ljenu i u Gorskom kotaru sigurno 
najopremljeniju tržnicu, prostor 
koji je natkriven i ima uz sani-
tarne čvorove i hladnjače za ču-
vanje namirnica. Štoviše, nismo 
željeli odustati čak ni od poslo-
va asfaltiranja kojih će biti ma-
nje, ali će ipak biti realizirani." 
Gradonačelnik Mufić ističe da 
se zbog takvog pozitivnog odno-
sa i ovog ljeta u Vrbovskom oče-
kuju iznimno brojne aktivnosti: 
"Iza nas je već znatan dio poslo-
va vezanih uz čišćenje izvora Ka-
mačnika od drva, a pred nama su 
dva velika posla. Prvi je sanacija 
vodovoda Stara Sušica – Jablan. 

I u budućnosti će Grad Vrbovsko, ističe gradonačelnik Mufić, nastojati poticati razvoj poljopri-
vrede olakšicama vezanim uz nabavu sadnica voćaka i krumpira, pa možda i nekih novih kultura. 
No, uz to, napominje, još veću pozornost treba obratiti jačanju stočnog fonda. "Nekada je stočar-
stvo u Gorskom kotaru bilo vrlo značajno i razvijeno. Nažalost, suvremeno doba donijelo je gubi-
tak interesa mladih za tu vrstu aktivnosti. Smatram da su uvjeti za razvoj stočarstva na području 
Gorskog kotara, a to znači i Grada Vrbovskog, tako dobri da se i tomu moramo okrenuti pa će to 
biti jedna od naših budućih aktivnosti", rekao je gradonačelnik Dražen Mufić.

Po meni je vrlo važan trenutak i naš doprinos ublažavanju krize bila i odluka da osiguramo jed-
nokratne novčane pomoći namijenjene prehrani i plaćanju troškova stanovanja svih onih upo-
slenih s područja Grada Vrbovskog koji tih mjeseci nisu dobivali plaću. Najviše ih je, to znamo, 
bilo u poduzeću "Cedar", ali bilo je i drugih i mi smo i njima pomogli.

Novac je osiguran iz EU fondova 
u iznosu 6,7 milijuna kuna. Pro-
vedena je javna nabava i kreće se u 
poslove koji će trajati ove i nared-
ne godine, a po njihovu će zavr-
šetku cjelokupno područje Grada 
Vrbovskog imati još višu razinu 
standarda vodoopskrbe i odvod-
nje. Drugi važan i vrlo vrijedan 
posao je opremanje Kuće Man-
ce, za što je potpisan ugovor vri-
jedan 413.000 kuna, a nakon toga 
će se ići i na poslove prenamjene i 
uređenja objekta pri čemu nam je 
na raspolaganju 6,1 milijun kuna 
koje će nam po završetku projek-
ta biti isplaćene iz EU fondova. I 
tu će poslovi trajati ove i nared-
ne godine, a ukupno će za ta dva 
posla biti utrošeno 12,8 milijuna 
kuna. Uz sve to nastojat ćemo što 
prije privesti kraju izradu projek-
tne dokumentacije za knjižnicu i 
jaslice, kao i za cestu prema Klan-
cu. Kad sve to bude gotovo, kre-
nut ćemo i s radovima, iako će 
većina tih poslova vezanih uz te 
projekte ipak biti realizirana na-
redne godine. No, ove ćemo go-
dine za što bolji i kvalitetniji rad 
pripremiti najbolji mogući teren." 

Marinko Krmpotić
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Polaganjem vijenca 
ispred spomenika po-
ginulim hrvatskim 
braniteljima na grad-
skom groblju Krš, Vr-

bovsko, svetom misom u crkvi 
sv. Ivana Nepomuka Vrbovsko, a 
potom u novouređenoj Gradskoj 
vijećnici redovnom i svečanom 
sjednicom Gradskog vijeća obi-
lježen je Dan grada Vrbovskog. 
Dan 14. ožujak ostao je zabilje-
žen kao važan datum u povijesti 
grada Vrbovskog i slavi se kao 
Dan grada jer je davne 1785. go-
dine, upravo 14. ožujka, car Josip 
II. Vrbovskom uručio povelju ko-
jom se Vrbovsko izdvaja iz struk-
ture lokalnog vlastelinstva, dobi-
va status povlaštenog kraljevskog 
trgovišta, svoj grb, gradsku samo-
upravu, magistrat i sud, a dota-
dašnji kmetovi postaju slobodni 
građani kraljevskog trgovišta.

Program obilježavanja na-
stavljen je 15. ožujka svetom li-
turgijom u Moravicama, a potom 
i 17. ožujka svetom misom u Lu-
kovdolu te 18. ožujka svetom li-
turgijom u Manastiru Gomirje.

235. rođendan Grada Vrbov-
skog proslavljen je svečano, no 
sukladno novonastaloj situaci-
ji uzrokovanoj koronavirusom s 
manjim brojem predviđenih do-
gađanja. 

Marina Tonković, dipl. iur.

235. rođendan 
grada Vrbovskog



Volim Vrbovsko broj 2 srpanj 2020. 5

Dan grada Vrbov-
skog (14. ožuj-
ka) obilježen je i 
otvaranjem no-
vouređenog pro-

stora Gradske vijećnice Vrbov-
sko u zgradi gradske uprave. 
Riječ je o prostoru u potkrovlju 
koji je donedavno bio lokacija za 
nekoliko gradskih ureda. Nakon 
što su ti uredi preseljeni u pri-
zemlje, krenulo se na uređenje 
prostora od šezdesetak kvadrata 
na kojima je uređen prostor za 
održavanje sjednica Gradskog 
vijeća te slične aktivnosti i sa-
stanke, govori gradonačelnik Vr-
bovskog Dražen Mufić i dodaje: 
"U nekadašnjoj vijećnici ure-
dili smo još prošle godine ma-
nji prostor gdje se može okupiti 
petnaestak ljudi i pogodan je za, 

primjerice, kraće prezentacije, 
potpisivanje raznih ugovora, ti-
skovne konferencije i sastanke s 
manjim bojem ljudi. No, za veći 
broj ljudi taj prostor nije pogo-
dan pa smo odlučili potkrovlje 
prilagoditi baš tomu. Taj je pro-
stor dvostruko veći, u njemu će 
biti sva potrebna oprema za kva-
litetan rad ove vrste (priključci 
za internet, kamere, audioopre-
ma i videooprema za tonsko sni-
manje i videosnimanje, posebna 
soba za novinare...). Sve radove 
preuređenja izvršili su djelatni-
ci našeg "Komunalca". Tu ćemo 
održavati sjednice Gradskog vi-
jeća, ali i druge slične sastanke s 
većim brojem ljudi, odnosno tu 
će se moći provoditi i razne dru-
ge aktivnosti vezane uz taj oblik 
rada koji zahtijeva komunikaciju 

među ljudima, razgovor, dogovor 
i slično. Ta nova vijećnica na je-
dan način predstavlja završetak 
poslova vezanih uz postizanje 
što veće funkcionalnosti zgrade 
gradske uprave. Sad na jednome 
mjestu imamo sve što je potrebno 
za rad gradske uprave i primanje 
stranaka, a svakako je jako bit-
no da smo uspjeli realizirati vrlo 
kvalitetnu energetsku obnovu 
koja će naš rad učiniti još kvali-
tetnijim te, kad je riječ o troško-
vima grijanja, znatno povoljnijim 
nego što je to bilo prije", rekao je 
gradonačelnik Mufić koji pozor-
nost skreće i na niz drugih slič-
nih projekata vezanih uz obno-
vu prostora u zgradama raznih 
gradskih i sličnih tijela.

Marinko Krmpotić

Nova Gradska vijećnica
Nekoliko posljednjih 
godina njegujemo 
običaj da se na Dan 
grada Vrbovskog služe 
mise – katoličke u 
Vrbovskom i Lukovdolu 
te pravoslavne u 
Gomirju i Moravicama. 
Tako je bilo i ove 
godine, a odaziv sve 
većeg broja ljudi na te 
mise potvrđuje svijest 
ljudi o njegovanju 
tradicije ovog kraja i 
suživota svih koji na 
ovim prostorima žive.
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Nakon desetak go-
dina na području 
Grada Vrbovskog 
iznova će biti mo-
guće obaviti dio 

poslova vezan uz sudske instan-
cije. Naime, odlukom Općinskog 
suda u Rijeci ta će institucija od 
početka veljače ove godine odr-
žavati tzv. sudbene dane u Gra-
du Vrbovskom i to u prostoru 
gdje je već djelovao Općinski sud 

u Vrbovskom, a u kojem trenu-
tačno djeluje izdvojeni zemljiš-
no-knjižni odjel. Prostor je ob-
novljen, preuređen i pripremljen 
za dolazak sudaca koji će svakih 
petnaest dana dolaziti u Vrbov-
sko i tu obavljati one sudske po-
slove i slučajeve koje je moguće 
odrađivati tim izdvojenim obli-
kom rada. Inicijativu o vraćanju 
dijela poslova vezanih uz sud u 
Vrbovskom pokrenuo je grado-

Vrbovsko bez matičnog ureda!
I dok je s jedne strane kod gradonačelnika Mufića uočljivo 
zadovoljstvo zbog novog doprinosa standardu stanovništva 
ovog kraja, isto je tako jasno vidljivo i nezadovoljstvo zbog 
promjena vezanih uz nejasnoće oko radnih mjesta matičar-
ke i referentice za imovinsko-pravne odnose koje su do sada 
djelovale u okviru državnih službi, a od početka ove godine 
prešle su pod ingerenciju Primorsko-goranske županije. Pro-
blem je u tome što su osobe koje su do sada obavljale te po-
slove iskoristile mogućnost i otišle u mirovinu, a iz Primor-
sko-goranske županije, osim dopisa o tome da će zadržati i 
nastaviti voditi brigu o prostorima u kojima su te djelatnosti 
obavljane, nema nikakvih dodatnih obavijesti o tome hoće li 
ta radna mjesta i dalje postojati, odnosno hoće li djelatnice 
koje su otišle u mirovinu biti zamijenjene novouposlenima: 
"Na stranicama Županije vidimo da se dio tih poslova može 
obaviti u Delnicama, ali to svakako nije ono što je dobro za 
naše građane. Naravno da želimo da sve vezano uz te poslove 
i dalje bude dostupno našim građanima, ali za sada nitko ni 
riječi o tome ne govori. Nedostatak tih radnih mjesta se već 
počeo iskazivati kao problem jer, primjerice, sve naše udruge 
koje za sufinanciranje svojih programa trebaju imati potvrdu 
o registraciji, morat će po potvrdu ići u Rijeku. Dakle, potpuno 
smo neobaviješteni o tome što će biti s poslom matičara i re-
ferentice za imovinsko-pravne odnose", rekao je gradonačel-
nik Mufić dodavši da je Ingrid Mrđen, dosadašnja voditeljica 
državnog ureda u Vrbovskom, iznimno kvalitetno i korektno 
radila pa je time teže iz stanja u kojem je sve rađeno vrlo brzo, 
sada prihvatiti neizvjesnost koja bi mogla biti riješena komu-
nikacijom koje, očigledno, nema.

Sudbeni dani 
u Vrbovskom

Troškovi uređenja novih sudskih prostora vrijedni su 99.089 kuna rekla nam je Marina Tonković, pročelnica 
Jedinstvenog upravnog odjela Grada Vrbovskog: "Sve poslove obavili su djelatnici našeg "Komunalca" za 

35.234 kune. Namještaj je kupljen za 26.131 kunu, vrata za gruntovnicu plaćena su 23.940 kuna, LVT ploče u 
hodniku 6824, rasvjeta u sudnici 3525 te laminat 3435 kuna."

Osim sudbenih dana, stanovnicima Grada Vrbovskog bit će omogućeno i podizanje raznih potvrda o 
nekažnjavanju, o vođenju ili nevođenju kaznenih i prekršajnih postupaka, podizanje zemljišno-knjižnih 

izvadaka, uvid u spis predmeta i sl. 
Rasprave će se održavati prvi i treći četvrtak u mjesecu.

Radno vrijeme pisarnice je ponedjeljak i srijeda od 8.00 do 11.30.
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načelnik Dražen Mufić, a pred-
sjednica Općinskog suda u Rijeci 
Vesna Katarinčić u skladu je s po-
stojećim zakonskim odredbama i 
uz suglasnost ministra Dražena 
Bošnjakovića donijela Odluku o 
održavanju sudbenih dana u Gra-
du Vrbovskom. Naravno, zbog 
ove je odluke gradonačelnik Dra-
žen Mufić vrlo zadovoljan: "Koli-
ko je meni poznato, u Vrbovskom 
već desetak godina nema suda ni 
sudske ispostave pa je logično da 
smo itekako zadovoljni činjeni-
com da ćemo sada godišnje imati 
24 takva dana tijekom kojih će se 
sigurno riješiti dio predmeta ve-
zan uz naše područje. Potvrde o 
nekažnjavanju, ostavinske i slične 
rasprave — sve će se to sada moći 
iznova obaviti u Vrbovskom, a 
neće se kao posljednjih godina za 
to morati putovati u Ogulin, Del-
nice ili Rijeku. Koliko je to zai-
sta potrebno, vidi se iz činjenice 
da Općinski sud u Rijeci godišnje 
zaprimi oko 200 predmeta koji 
se odnose na područje Grada Vr-
bovskog. Povratak ove djelatnosti 
u Vrbovsko za nas je vrlo važan i 
značajan i na jedan je način ovo 
naš doprinos borbi za što bolje 
demografsko stanje jer je svaka-
ko cilj svakog stanovnika koji ov-
dje živi da ima što bolje uvjete ži-
vota, a u te uvjete svakako spada 
i dostupnost sudskih instancija i 
institucija.

Napominjem da većinu našeg 
stanovništva čine stariji ljudi i nji-
ma svakako nije jednostavno pu-
tovati izvan Vrbovskog na ročišta 
ili druge slične poslove vezane uz 
sud. Sad će umjesto u Ogulinu, 
Delnicama ili Rijeci, dio tih po-
slova moći obaviti u Vrbovskom 
i to je svakako pozitivno. Upravo 
stoga vrlo smo zahvalni i pred-
sjednici Općinskog suda u Rijeci 
Vesni Katarinčić i ministru Dra-
ženu Bošnjakoviću, a koliko ci-
jenimo njihovu odluku pokazali 
smo i time što smo uredili i obno-
vili taj prostor u kojem će sada svi 
koji tu budu radili i boravili sigur-
no imati kvalitetne uvjete za rad. 
Konkretno, uredili smo raspravnu 
dvoranu, obnovili zidove, kupili 
novi namještaj i cijelom prosto-
ru dali svježinu", rekao je grado-
načelnik Mufić po kojem će na 
poslove obnove tih prostorija te 
kupnju novog namještaja iz pro-
računa biti utrošeno oko 100.000 
kuna. n

Rad Stožera 
civilne zaštite 
Grada Vrbovskog

Koronavirus (COVID – 19) iznenadio je 
svijet. Nakon pojave krajem 2019. go-
dine u Wuhanu, glavnom gradu pro-
vincije Hubei u središnjoj Kini, proširio 
se u gotovo svim državama pa je Svjet-

ska zdravstvena organizacija proglasila global-
nu pandemiju. Respiratorni je to virus, koji uz 
povišenu tjelesnu temperaturu, otežano disa-
nje i kašalj, može uzrokovati razvoj upale pluća, 
a u rjeđim slučajevima i smrt. No, koronavirus 
je utjecao na sve društvene aktivnosti i gospo-
darske djelatnosti. Prema uputi Ministarstva 
unutarnjih poslova, tj. Stožera civilne zaštite 
Republike Hrvatske, Dražen Mufić, gradonačel-
nik grada Vrbovskog na traženje Stožera civil-
ne zaštite Republike Hrvatske aktivirao je 17. 
ožujka 2020. stanje pripravnosti Stožera civilne 
zaštite Grada. Aktivnosti Stožera bile su dotad 
već isplanirane. Stožer, na čelu s Borivojem Do-
kmanovićem, dipl. ing., donio je plan aktivaci-
je operativnih skupina za područje Grada, čija 
je zadaća pomoć najugroženijem stanovništvu. 
Skupine su formirane po raspoloživim vozilima 
Grada Vrbovskog, Komunalca i Voda Vrbovsko.
Od 19. ožujka 2020. na snazi su bile odluke Sto-
žera civilne zaštite Republike Hrvatske, odno-
sno mjere koje se primjenjuju 30 dana u svrhu 
sprječavanja širenja koronavirusa. Zabranjena 
su javna okupljanja te kulturna i sportska do-
gađanja. Obustavljen je rad u ugostiteljskim 
objektima i prodavaonicama (osim prehram-
benih i ljekarni), kao i rad uslužnih djelatnosti, 
ali i sportskih i rekreacijskih centara te vjerska 
okupljanja. Osnovnoškolska i srednjoškolska 
nastava odvija se na daljinu. Na snazi je bila za-
brana kretanja osoba preko graničnih prijelaza.
S obzirom na ubrzano širenje i pojačani rizik 
prijenosa zaraze koronavirusom, uvedena je 
protuepidemijska mjera strogog ograničavanja 
zadržavanja na ulicama i drugim javnim prosto-
rima, na kojima se inače može kretati veći broj 
osoba. Donesena je odluka o zabrani napušta-
nja mjesta prebivališta i stalnog boravka.

Sukladno preporukama Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo upućen je apel građanima Vr-
bovskog na maksimalnu odgovornost i dosljed-
no poštovanje zapovijedi Stožera. Poseban apel 
upućen je građanima koji su se vratili iz inozem-
stva kako bi se pridržavali uputa o samoizolaci-
ji radi očuvanja zdravlja bližnjih, a i sugrađana. 
Aktiviran je telefonski broj 113 za pružanje 
informacija vezanih uz koronavirus. Grad 
Vrbovsko otvorio je i dežurni telefon (051 / 875 – 
115) za sve građane.
Stanovnicima je dana preporuka da ostanu u 
svojim domovima te da se u javnim prostorima 
i na javnim mjestima pojavljuju samo u slučaju 
nužnih potreba, uz pridržavanje uputa te strogih 
mjera socijalnog distanciranja. Djelatnici Centra 
za pomoć u kući obavljaju sve potrebne poslove. 
Grad Vrbovsko osigurao je i podijelio oko 1500 
maski za lice građanima koji ulaze u javne pro-
storije, uz obavezu dezinficiranja ruku. Maske 
su podijeljene i djelatnicima opskrbe, vatrogas-
cima te svim zaposlenicima gradskih službi.
Provedbu i nadzor provođenja mjera i odluka 
osiguravao je gradski Stožer civilne zaštite. Kva-
litetna poslovna, privatna, emocionalna i zdrav-
stvena razina života naših sugrađana u neuobi-
čajenim uvjetima bila je izazov i dodatni teret uz 
znanje, odgovornost i suradnju svih stanovnika. 
Kako funkcionirati u stresnim situacijama i po-
krenuti promjene, a u cilju očuvanja zdravlja i 
sigurnosti, bez obzira na vanjske utjecaje i even-
tualne emocionalne nestabilnosti, bila su ključ-
na pitanja.
U to vrijeme solidarnosti pomagalo se rizičnim 
skupinama, tj. kronično bolesnim sugrađanima, 
nemoćnima i starijima. Isto tako pozivalo se sve 
da uvide potrebe svojih najbližih i susjeda te da 
im pomognu pri nabavi namirnica i svakodnev-
nih potrepština. 

Načelnik Stožera civilne zaštite Grada Vrbovskog
Borivoj Dokmanović, dipl. ing.
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Grad Vrbovsko vodio je posebnu brigu o 
starijima i nemoćnima, kao i onim so-
cijalno ugroženim građanima putem 

Centra za pomoć u kući čiji je rad uslijed koro-
navirusa, od 23. ožujka 2020. godine bio orga-
niziran u dvije skupine (skupinu A i skupinu B), 
sve s ciljem što efikasnije organizacije poslova-
nja i kontinuiranog pružanja socijalnih usluga. 
U dva tima korisnicima je ukupno na raspola-
ganju bilo šest djelatnika te ravnateljica Cen-
tra. Od 24. ožujka 2020. g. za korisnike centra, 
građane starije životne dobi kojima je izdana 
preporuka da svoje domove napuštaju samo 
ako je to nužno, kao i sve građane koji nema-
ju nikoga u obitelji da za njih izvrši nabavku li-
jekova i osnovnih živežnih namirnica, pružena 
je mogućnost da se obrate upravo Centru za 
pomoć u kući koji ih je jednom na dan opskr-

bljivao potrebnim stvarima. Intenziviran je i 
rad Pučke kuhinje u kojoj su se obroci pripre-
mali sukladno svim mjerama zaštite i opreza 
te dostavljali korisnicima dostavnim vozilom, 
uz ključni uvjet izbjegavanja socijalnog kontak-
ta. Od 24. ožujka u pučkoj kuhinji obroci su se 
ponedjeljkom pripremali za podjelu hrane u 
ponedjeljak i utorak, te četvrtkom za podjelu 
hrane u četvrtak i petak. Osim postojećih ko-
risnika, svi građani koji prema socijalnom pro-
gramu ispunjavaju uvjete te im je ovakav vid 
pomoći bio potreban mogli su se obratiti Cen-
tru za pomoć u kući. Svi stanovnici koji su se 
u trenutku donošenja Odluke o zabrani napu-
štanja mjesta prebivališta i stalnog boravka za-
tekli u Vrbovskom za sve informacije i pomoć 
mogu se obratiti na dežurni telefon gradske 
uprave i Centra za pomoć u kući. n

Budući da je na pojedinim područjima postojao znatno 
povećan rizik od prijenosa bolesti COVID-19, kako bi se 
smanjila mogućnost daljnjeg širenja bolesti zabranilo 

se napuštanje mjesta prebivališta i stalnog boravka. Kako bi 
se građanima iz vitalnih obiteljskih razloga omogućilo napu-
štanje mjesta prebivališta, nadležni Stožeri civilne zaštite iz-
davali su propusnice za ulazak i izlazak s područja prebiva-
lišta ili stalnog boravišta. Građani Vrbovskog propusnice su 
mogli zatražiti svakim radnim danom od 7 do 15 sati na broj 
telefona 051/ 875 - 115, a izvan radnog vremena na brojeve 
mobitela članica Stožera civilne zaštite. Propusnice su se sla-
le e-mailom ili su ih građani osobno preuzimali na ulazu u 
gradsku upravu Grada Vrbovskog. 

Tatjana Kušić, Grad Vrbovsko

Sukladno Odluci o mjerama 
ograničavanja društvenih 
okupljanja, rada u trgovini, 

uslužnih djelatnosti i održavanja 
sportskih i kulturnih odgađanja 
te Odluci o privremenoj obustavi 
javnog prometa mnoge instituci-
je odlučile su ili zatvoriti rad svo-
jih ureda ili ograničiti njihov rad. 
Vijest o zatvaranju poslovnice Er-
ste Banke u Vrbovskom zabrinu-
la je građane i to osobito one sta-
rije životne dobi koji se ne koriste 
digitalnim bankarskim uslugama. 
Iz istaknutih razloga gradonačel-

nik Dražen Mufić iskomunicirao 
je s odgovornim osobama u Er-
ste banci rad poslovnice Erste 
banke u Vrbovskom dva puta na 
tjedan u radnom vremenu od 8 
do 12 sati. Uslijed situacije s ko-
ronavirusom i Hrvatska pošta 
prilagodila je rad svojih poštan-
skih ureda. Tako su poštanski 
uredi u Vrbovskom, Moravicama 
i Severinu na Kupi uredno poslo-
vali prema dosadašnjem radnom 
vremenu, dok su oni u Lukovdolu 
i Gomirju privremeno obustavili 
svoj rad. n

U periodu od 23. ožujka 2020. godine 
izdano je ukupno 2599 propusnica. 

Briga o starijim, nemoćnim i 
socijalno ugroženim građanima

Rad trgovina, banke, 
poštanskih ureda i 
drugih službi 

Izdavanje propusnica
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Rad centra za pomoć 
u kući u doba korone

Centar za pomoć u kući Gra-
da Vrbovskog za vrijeme 
epidemije COVID-19 pru-

žao je socijalne usluge i korisni-
cima rješenja Centra za socijal-
nu skrb, potpisnicima Ugovora 
s Centrom kojih je bilo stotinu i 
svim potrebitim starim i nemoć-
nim osobama starijim od 65 go-
dina koje su se javljale na de-
žurne telefone navedene na 
stranicama Grada Vrbovskog, te 
osobama koje su bile u samoizo-
laciji, kojih se bilo dvadesetak.
Gerontodomaćice su bile raspo-
ređene na terenu prema mjestu 
stanovanja i prema mjestima po-
većanog obujma rada. Tina Bar-
barić bila je zadužena za pod-
ručje Grada Vrbovskog i okolnih 
naselja, Marina Kasun za pod-
ručje Severina na Kupi, Lukovdo-
la i okolnih naselja te Vrbovskog, 
Đurđica Vučinić za Moravice i sva 
okolna naselja, te Nevenka Ma-
mula za Gomirje i okolna naselja.
Pomoćni radnici Branko Vujno-
vić i Robert Rožman opskrbljivali 
su korisnike centra drvima u svih 

45 naselja prema dogovorenom 
rasporedu.
Korisnicima Centra za pomoć u 
kući Grada Vrbovskog na terenu 
djelatnici su vršili socijalne us-
luge tako da su dolazili do kuća, 
pozvali korisnike, odmaknuli se 
otprilike dva metra od ulaznih 
vrata te su tada korisnici u vrećici 
dostavili popis potrebnih stvari, 
a nakon obavljene nabave pre-
hrambenih proizvoda i lijekova, 
ponovio se postupak, s time da 
su korisnici obavezno morali pro-
vjeriti je li sve u redu s računom, 
vraćenim novcem i dostavljenim 
potrepštinama.
Svi ostali potrebiti i osobe u izo-
laciji koji nemaju nikoga od svo-
jih mlađih rođaka u naseljima 
Grada Vrbovskog, javljali su se na 
dežurni telefon. O njima se vodi-
la evidencija te su se dalje oba-
vještavali djelatnici Centra za po-
moć u kući koji su im dostavljali 
potrebne namirnice i lijekove. 

Danijela Panijan, 
ravnateljica Centra za pomoć 

u kući Grada Vrbovskog

Kokice podijeljene 
radnicima "Cedra"

Zahvaljujući angažmanu čelništva Grada Vrbovskog, iz podu-
zeća "Perfa" koje namjerava na području Vrbovskog (Senj-
sko) otvoriti peradarnik, u vrijeme epidemije koronavirusa u 

Vrbovsko je stiglo sto kokica nesilica i 13 pijetlova. Pjetlići su "za-
vršili" u pučkoj kuhinji, a kokice su podijeljene obiteljima radnika 
"Cedra" kako bi im se tako pomoglo u teškim danima vezanim uz 
činjenicu da dva mjeseca nisu dobili plaće. "Dvadesetorici radnika 
podijelili smo po pet kokica i pripadajuću im hranu za njih i vjeru-
jem da će im i to bar malo pomoći u smanjivanju troškova života", 
rekao je gradonačelnik Vrbovskog Dražen Mufić. 

Marinko Krmpotić 

Podjela paketa 
pomoći socijalno 
ugroženim 
obiteljima 

Za prevladavanje teškoća uzrokovanih pandemijom 
koronavirusom COVID-19 Grad Vrbovsko socijalno 
ugroženim obiteljima s područja Grada Vrbovskog 

podijelio je pakete sačinjene od prehrambenih proizvo-
da i to: brašna, tjestenine, šećera, soli, riže, juhe, pašte-
te, sardina, mesnog nareska, džema, ulja, mlijeka i graha.
Ovom humanitarnom aktivnošću obuhvaćena je 41 obi-
telj. Prioritet su bile obitelji s većim brojem djece.

Marina Tonković, dipl.iur.
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Proračun, kao temeljni 
financijski dokument 
jedinice lokalne sa-
mouprave, svoj plan-
ski karakter najbolje je 

pokazao u izvanrednoj i nepred-
viđenoj situaciji kao što je global-
na pandemija virusa zvanog CO-
VID-19 ili kolokvijalno rečeno 
koronavirus. 

U samo nekoliko dana priho-
di i rashodi koji su bili planirani 
Proračunom za 2020. godinu po-
stali su upitni, njihovo ostvarenje 
neizvjesno, a potrebe i prioriteti 
potpuno različiti od situacije koju 
inače smatramo normalnom i uo-
bičajenom. Pokazala se potreba za 
hitnim djelovanjem u cilju pomo-

ći najranjivijim skupinama građa-
na, poduzeća i obrtnika. 

U tu svrhu sazvala se Izvan-
redna sjednica Gradskog vijeća 
27. ožujka 2020. i predložile su 
se, između ostalog, I. Izmjene i 
dopune Proračuna Grada Vrbov-
skog za 2020. godinu kako bi se 
u skladu sa svojim mogućnostima 
stvorili temelji za nužnu reakciju 
u financijskom smislu, u cilju po-
moći građanima i tvrtkama.

Predlažu se nove stavke u 
proračunu i povećanje nekih po-
stojećih, isključivo u vezi s ubla-
žavanjem negativnih učinaka 
pandemije COVID-19, i to: po-
većanje sredstava tekuće priču-
ve s 50.000,00 kn na 100.000,00 

kn, nova stavka za Vatrogasnu 
zajednicu Grada Vrbovskog u 
iznosu od 500.000,00 kn, pove-
ćanje stavke za Civilnu zaštitu 
na ukupan iznos od 140.000,00 
kn, predlaže se nova stavka za 
nabavu poljoprivrednih proizvo-
da i sadnog materijala u iznosu 
od 200.000,00 kn, usluge na ak-
tivnostima uslijed COVID-19 u 
iznosu od 150.000,00 kn, kapital-
ne pomoći za kupnju opreme od 
150.000,00 kn te ostali nepredvi-
đeni rashodi zbog COVID-19 u 
iznosu od 450.000,00 kn. 

Važno je napomenuti da su 
sve ove stavke planirane isključi-
vo za troškove povezane s koro-
navirusom kao hitna mjera ubla-

žavanja negativnih posljedica, da 
se novac ne može trošiti za dru-
ge svrhe te su ukupni iznosi plan-
ski. Ako i manja sredstva budu 
dostatna, tim bolje za proračun 
Grada Vrbovskog i zajednicu u 
cjelini.

Također su predložene izmje-
ne i dopune socijalnog programa 
Grada Vrbovskog za 2020. go-
dinu u kojem se planiraju nova 
sredstva za naše sugrađane koji 
budu najteže pogođeni ovom već 
spomenutom neprilikom i nevo-
ljom, a to su: jednokratne novčane 
pomoći uslijed pandemije CO-
VID-19 u iznosu od 600.000,00 
kn, pomoć za troškove stanova-
nja u iznosu od 250.000,00 kn 

IZVANREDNA SJEDNICA ZA IZVANREDNE MJERE

Prijedlogom Izmjena i dopuna Proračuna Grada Vrbovskog protiv negativnih 
ekonomskih utjecaja zbog pandemije COVID-19
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te pomoć u prehrani u iznosu od 
200.000,00 kn.

Vlada Republike Hrvatske 
predložila je niz mjera za podu-
zetnike i gospodarstvo, a kao naj-
važniju izdvojili bismo odgodu 
plaćanja poreznih obveza za tvrt-
ke i obrte čiji su prihodi znatno 
umanjeni u odnosu na prethodnu 
godinu. U ovim uvjetima teško 
je prognozirati daljnji tijek i ra-
zvoj trenutne krize s koronaviru-
som, međutim mišljenja smo da 
se samo brzim i efikasnim djelo-
vanjem mogu premostiti teškoće 
kojima smo svi zajedno izloženi. 

Grad Vrbovsko itekako je 
bio svjestan potencijalnog utje-
caja aktualne krize na gospodar-
ske subjekte na području našega 
grada. Nije potrebno biti poseb-
no pronicljiv da bi se zaključi-
lo da će potencijalno dugotrajna 
kriza negativno i razorno utjeca-
ti na likvidnost i uopće moguć-
nost poslovanja mnogih gospo-
darskih subjekata. Za ublažavanje 
navedenoga, Grad Vrbovsko je 
zajedno s tvrtkama u vlasništvu 
Grada, Vode Vrbovsko d.o.o. i 
"Komunalac" d.o.o. donio Odlu-
ke o mjerama za ublažavanje po-
sljedica na gospodarstvo uslijed 
epidemije koronavirusa, odnosno 
za obrtnike i poduzetnike na po-
dručju Grada Vrbovskog:

n Obveznici plaćanja komunal-
ne naknade za poslovni pro-
stor i građevinsko zemljište 
koje služi obavljanju poslovne 
djelatnosti, a koji su obusta-
vili obavljanje svoje djelatno-
sti na temelju odluka Stožera 
civilne zaštite Republike Hr-
vatske donesenih 
u cilju suz-
bijanja 

epidemije bolesti – korona-
virusa COVID-19, osloba-
đaju se u potpunosti obveze 
plaćanja komunalne naknade 
u razdoblju trajanja odluka 
Stožera CZ RH, odnosno do 
opoziva posebne odluke mi-
nistra nadležnog za graditelj-
stvo

n Obveznici plaćanja komu-
nalne naknade za poslovni 
prostor i građevinsko zemlji-
šte koje služi obavljanju po-
slovne djelatnosti, a koji nisu 
obustavili obavljanje svoje 
djelatnosti na temelju odlu-
ka Stožera CZ RH, ali ima-
ju teškoća u poslovanju i ne 
mogu redovito plaćati svoje 
obveze, mogli su podnijeti 
zahtjev za odgodu plaćanja 
komunalne naknade bez za-
teznih kamata za razdoblje 
od 1. travnja 2020. godine pa 
do ukidanja odluke Stožera 
CZ RH, odnosno do opoziva 
posebne odluke ministra nad-
ležnog za graditeljstvo

n Zakupnici gradskih 
poslovnih prostora 

koji su obustavi-
li obavljanje svo-
je djelatnosti na 

temelju odluke 
Stožera CZ RH 

oslobodili su 
se u pot-
punosti ob-
veze plaća-

nja zakupnine za 
razdoblje trajanja od-

luke Stožera CZ RH kojim se 
zabranjuje obavljanje njihovih 
djelatnosti

n Zakupnici gradskih poslovnih 
prostora koji nisu obustavi-
li obavljanje svoje djelatnosti 
na temelju odluka stožera CZ 
RH, ali su na temelju tih od-
luka imali teškoća u poslova-
nju i nisu mogli redovito pla-
ćati svoje obaveze, mogli su 
podnijeti zahtjev za odgodu 
plaćanja zakupnine bez za-
teznih kamata za razdoblje 
od 1. travnja 2020. godine do 
kraja razdoblja trajanja odlu-
ka Stožera CZ RH, odnosno 
do njihova potpunog ukidanja

n Obrtnicima i poduzetnicima 
koji su poslovali na području 
Grada Vrbovskog i koji su ko-
risnici vodnih usluga isporu-
čitelja Vode Vrbovsko d.o.o., 
kojima je na temelju Odluke 
Stožera zabranjeno obavljanje 
djelatnosti – ukinula se ob-
veza plaćanja fiksnog dijela 
cijene vodnih usluga počev-
ši od 1. travnja 2020. godine 
sve do ukidanja Odluke Mi-
nistarstva zdravstva i Odlu-
ke Stožera

n Obrtnicima i poduzetnici-
ma koji posluju na područ-
ju Grada Vrbovskog i koji su 
korisnici vodnih usluga is-
poručitelja Vode Vrbovsko 
d.o.o., kojima Odlukom Sto-
žera nije zabranjeno obavlja-
nje djelatnosti, ali su zbog ob-
veznih primjena mjera zaštite 

sukladno odlukama Stožera 
civilne zaštite Republike Hr-
vatske obavljali djelatnost u 
smanjenom opsegu – odobri-
la se odgoda plaćanja dospje-
lih obveza prema isporučite-
lju vodnih usluga za vrijeme 
primjene Odluke Ministar-
stva zdravstva i Odluke Sto-
žera 

n Korisnicima javne usluge pri-
kupljanja miješanog komu-
nalnog otpada i biorazgradi-
vog komunalnog otpada na 
području Grada Vrbovskog 
od davatelja usluge "Komuna-
lac" d.o.o. - gospodarskim su-
bjektima na području Grada 
Vrbovskog kojima je Odlu-
kom stožera CZ RH uvede-
na obustava rada ukinula se 
obveza plaćanja cijene mini-
malne javne usluge, utvrđene 
cjenikom davatelja javne uslu-
ge od 1. siječnja 2019. godine

n Korisnicima javne usluge pri-
kupljanja miješanog komu-
nalnog otpada i biorazgradi-
vog komunalnog otpada na 
području Grada Vrbovskog 
od davatelja usluge "Komu-
nalac" d.o.o. - gospodarskim 
subjektima na području Gra-
da Vrbovskog kojima Od-
lukom Stožera CZ RH nije 
uvedena obustava rada, ali su 
obavljali djelatnost u sma-
njenom opsegu odobrila se 
odgoda plaćanja javne us-
luge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i bioraz-
gradivog komunalnog otpada 
za travanj i sve ostale naredne 
mjesece do ukidanja Odluke 
Ministarstva zdravstva i Od-
luke Stožera CZ RH.

Također, u Proračunu Grada Vr-
bovskog planirane su kapitalne 
pomoći i subvencije poduzet-
nicima na području Grada Vr-
bovskog koje su se dodjeljivale u 
svrhu održavanja zaposlenosti i 
proizvodnje u novonastalim ote-
žanim uvjetima poslovanja.

Ljubomir Cindrić, dipl. oec.
Voditelj Odsjeka za proračun, 

financije i gospodarstvo

IZVANREDNA SJEDNICA ZA IZVANREDNE MJERE
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Originalan način 
pristupa opasno-
stima koje nosi 
pandemija koro-
navirusa bilježi-

mo upravo u našem gradu. Grad 
Vrbovsko preko javnih je medija 
mještanima uputio nesvakidaš-
nju preporuku vezanu uz – sad-
nju krumpira! Između ostalog u 
preporuci piše: "Zbog novona-
stale situacije uzrokovane koro-
navirusom, koja će vrlo vjerojatno 
potrajati određeno vrijeme, može 
se očekivati da će cijene prehram-
benih proizvoda porasti, a možda 
dovesti i do ograničenja kupnje 
određenih prehrambenih arti-
kala. Zbog toga Grad Vrbovsko 
predlaže svojim građanima da 
razmotre mogućnost sadnje po-
ljoprivrednih kultura, posebno 
krumpira, koji se vrlo lako uzgaja 
i dobro uspijeva u našem podne-
blju. 

Građanstvu koje je i do sada 
na svojim poljoprivrednim ze-
mljištima uzgajalo poljoprivred-
ne kulture predloženo je da s tim 
aktivnostima nastavi te unaprije-
di sadnju u većim količinama i na 
većim površinama. Građanstvu 

koje ne raspolaže vlastitim po-
ljoprivrednim površinama koje bi 
moglo iskoristiti za sadnju prepo-
ručenih kultura sugerirano je da 
stupi u kontakt s vlasnicima koji 
raspolažu većim zemljišnim po-
vršinama radi njihova ustupanja, 
a isključivo radi obrađivanja u na-
vedene svrhe. 

Grad Vrbovsko je putem svo-
jih raspoloživih službi također 
pristupio sjetvi i sadnji poljopri-
vrednih kultura, poglavito krum-
pira, na većim poljoprivrednim 
površinama s ciljem proizvodnje 
većih prinosa isključivo za po-
trebe javne kuhinje te prehrane u 
školama i vrtiću. Sukladno nave-
denom Grad Vrbovsko poduzeo 
je mjere u vezi s nabavom sje-
menskog krumpira.

Tako je na površini veličine 
tri hektara, neposredno uz rijeku 
Kupu i mnogima omiljeno ku-
palište u Klancu, zasađeno šest 
tona krumpira. Na jesen s ovog će 
krumpirišta biti izvađeno najma-
nje 60 tona krumpira, vjerojatno i 
znatno više s obzirom na to da je 
minimalni doprinos uroda i kod 
lošijeg sjemena 1:10. Dakle, u ruj-
nu ove godine Grad Vrbovsko, jer 

Protiv 
koronavirusa 
krumpirom 
i voćkama
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riječ je o krumpiru koji na svom i 
dijelu iznajmljenog zemljišta sadi 
gradsko poduzeće "Komunalac", 
imat će na raspolaganju desetke 
tona krumpira koje će dijeliti 
školama, vrtićima, javnim 
kuhinjama i potrebitima, a dio 
će, jer je "Komunalac" d.o.o. Vr-
bovsko i za to registriran, moći i 
prodavati.

No, kako to kaže ona čuve-
na reklama, to nije sve. Naime, 
uz ovu veliku parcelu sa šest tona 
zasađenog krumpira, Grad Vr-
bovsko nabavio je i opskrbio s 
22,5 tona sjemenskog krumpira 
još 820 obitelji s područja naše-
ga grada, pri čemu je svaka obi-
telj dobila po 25 kg sjemenskog 
krumpira što im jamči minimal-
no 250 kg uroda. Također, obi-
teljima je podijeljeno gnojivo i 
prihrana. Uz to na adrese 750 
obitelji s područja Grada Vrbov-
skog plasirano je i 2000 sadnica 
krušaka i jabuka. Kad se saberu 
spomenute brojke, onda ispada 
da je Grad Vrbovsko na čak 1570 
adresa stanovnika ovog kraja po-
slao sjemenski krumpir ili sadni-
ce jabuka i krušaka. Ima li se u 
obziru činjenica da je po popisu 

iz 2011. godine cijelo područ-
je Grada Vrbovskog brojilo oko 
5000 ljudi, onda to znači da su se 
najmanje dvije trećine stanovnika 
ovog područja odlučile pridruži-
ti ideji čelništva Grada te u vri-
jeme opasne pandemije korona-
virusa vlastitim snagama – i uz 
financijsku potporu Grada koji je 
osigurao sjeme – pokušale stvoriti 
uvjete da se neizvjesna budućnost 
dočeka, ako ni s čim drugim, bar 
s osiguranom količinom hrane za 
jednu prosječnu obitelj. 

Na tragu te ideje o općoj ko-
risti je i ovaj potez, govori nam 
gradonačelnik Vrbovskog Dra-
žen Mufić i pojašnjava: "Nikomu 
još nije jasno i nitko ne zna što 
će donijeti budućnost i kako će 
se razvijati ova priča s pandemi-
jom. Ono što je svakom čovjeku 
najbitnije je hrana i posao, a mi 
smo odlučili koliko je god mo-
guće poboljšati uvjete vezane uz 
osiguranje hrane. Logično je da 
smo se pritom, za sada, okrenu-
li poljoprivredi i voćarstvu i to iz 
jednostavnog razloga što naš kraj, 
kao i cijeli Gorski kotar, ima za to 
idealne uvjete.

Marinko Krmpotić
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Odlukom Stožera 
civilne zaštite Re-
publike Hrvatske 
uvedene su protu-
epidemijske mjere 

kojima je obuhvaćena djelomič-
na obustava rada u djelatnosti tr-
govine, obustava rada svih ugo-
stiteljskih objekata te uslužnih 
djelatnosti u kojima se ostvaruje 

bliski kontakt s klijentima (npr. 
frizeri, kozmetičari, saloni za ma-
sažu i sl.). 

Ovakva mjera bila je nužna 
radi sprječavanja daljnjeg širenja 

epidemije koronavirusom (CO-
VID-19), no ista je imala tešku 
posljedicu na ekonomsku održi-
vost i daljnje poslovanje obrtnika 
i trgovačkih društava na području 

Mjere tvrtke 
Komunalac 
d.o.o. uslijed 
koronavirusa
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Isporuka vode za piće 
nakon proglašenja 
epidemije bolesti COVID-19

Smjernice Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo i aktivnosti Voda Vrbovsko 
d.o.o.
Dana 11. ožujka 2020. g. Svjetska zdravstvena or-
ganizacija proglasila je epidemiju koronavirusa 
pandemijom, a ministar zdravstva donio je Od-
luku o proglašenju epidemije bolesti COVID-19 
uzrokovane virusom SARS-CoV-2. S tim u vezi, 
Hrvatski zavod za javno zdravstvo dao je smjerni-
ce javnim isporučiteljima vodne usluge o daljnjem 
postupanju u cilju zaštite od obolijevanja stručnog 
kadra, što predstavlja glavnu prijetnju kontinuira-
noj isporuci vode za piće. 

Svaki isporučitelj definirao je kritične zadatke 
koji se trebaju obavljati usprkos eventualnom ne-
dostatku osoblja, a u slučaju isporuke vode za piće 
na području grada Vrbovskog, to je bilo redovno 

praćenje dostatnih količina vode koja je adekvat-
no dezinficirana. Iz tog razloga djelatnici Voda 
Vrbovsko d.o.o. raspoređeni su po radnim grupa-
ma koje nisu bile u međusobnom kontaktu, a svi 
djelatnici i vozila kojima se koriste opskrbljeni su 
sredstvom za dezinfekciju. Svi poslovi koji nisu bili 
nužni za funkcioniranje vodoopskrbe, sukladno 
danim smjernicama – obustavljeni su do daljnjega. 
Zbog potencijalne opasnosti od prekida opskrbe 
sredstvima za dezinfekciju vode za piće, osigurana 
je zaliha dezinfekcijskih sredstava dostatna za idu-
ćih nekoliko mjeseci. 

Također, u cilju zaštite djelatnika društva od in-
fekcije virusom, od 16. ožujka 2020. g., svaki osob-
ni kontakt djelatnika s korisnicima je u potpunosti 
obustavljen, a korisnici su zamoljeni da sve prituž-
be ili eventualna pitanja i informacije dostavljaju 
elektroničkim putem ili telefonskim pozivom. 

Ispravnost vode za piće
Sukladno objavi Hrvatskog zavoda za javno zdrav-
stvo, isporuka zdravstveno ispravne vode za piće 
u Republici Hrvatskoj nije bila u kriznoj situaciji. 
Naime, SARS-CoV-2 je ovijeni virus, s osjetljivom 
vanjskom membranom. Takvi virusi s ovojnicom 
manje su stabilni u okolišu i osjetljivi su na ok-
sidanse, poput sredstva na bazi klora koja se pri-
mjenjuju za dezinfekciju vode za piće na područ-
ju cijele Republike Hrvatske. Također, smjernice 
upućuju isporučitelje na daljnja praćenja kontrole 
vode za piće u vidu uspostavljenog sustava interne 
kontrole i HACCP-a, sukladno propisima i s tim 
u vezi Vode Vrbovsko d.o.o. nastavljaju s postu-
panjem, uz svakodnevne samokontrole i redovne 
kontrole vode za piće u ovlaštenom laboratoriju.

Nikolina Mamula, Vode Vrbovsko d.o.o.

Odluka o mjerama za ublažavanje posljedica na 
gospodarstvo uslijed epidemije koronavirusa
Na sjednici Skupštine održanoj 27. ožujka 2020. g., Skupština društva Vode Vrbovsko d.o.o. 
donijela je odluku o mjerama za ublažavanje posljedica na gospodarstvo uslijed epidemije 
koronavirusa u cilju ublažavanja nepovoljnih posljedica na poslovanje obrtnika i poduzetni-
ka na području grada Vrbovskog. Sukladno odluci, od 1. travnja 2020. g. pa sve do obustave 
Odluke Stožera civilne zaštite Republike Hrvatske o mjerama ograničavanja društvenih okup-
ljanja, rada u trgovini, uslužnih djelatnosti i održavanja sportskih i kulturnih događanja od 19. 
ožujka 2020. g., poduzetnici i obrtnici, korisnici vodne usluge na području grada mogli su pri-
mijeniti mjere ublažavanja posljedica uslijed epidemije, i to:
n obrtnici i poduzetnici koji kojima je na temelju odluke Stožera zabranjeno obavljanje dje-

latnosti - na način da im je ukinuta obveza plaćanja fiksnog dijela cijene vodne usluge
n obrtnici i poduzetnici kojima odlukom Stožera nije zabranjeno obavljanje djelatnosti, no 

zbog obveznih primjena mjera zaštite sukladno odlukama Stožera civilne zaštite Repu-
blike Hrvatske obavljaju djelatnost u smanjenom opsegu – na način da im je omogućena 
odgoda plaćanja nastalih obveza.

Grada Vrbovskog kojima je po-
slovanje zabranjeno.

Gospodarski subjekti koji-
ma nije uvedena obustava rada 
osjetili su financijske teškoće 
radi novonastale situacije epide-
mije koronavirusom te je stoga 
društvo "Komunalac" d.o.o. uve-
lo mjere za ublažavanje posljedi-
ca na gospodarstvo na području 
Grada Vrbovskog uslijed epide-
mije uzrokovane koronavirusom 
(COVID-19) koje su se odnosi-
le ne samo na korisnike javne us-
luge – obrte i trgovačka društva 
na području Grada Vrbovskog 
kojima je uvedena obustava rada, 
nego i na korisnike javne usluge 
– gospodarske subjekte kojima 
nije uvedena obustava rada, ali su 
zbog proglašenja epidemije koro-
navirusom obavljali djelatnost u 
smanjenom opsegu, što je utjeca-
lo na ekonomsku održivost istih.

Tako je obrtnicima i trgovač-
kim društvima kojima je uvedena 
obustava rada tijekom epidemi-
je koronavirusa ukinuta obveza 
plaćanja cijene minimalne javne 
usluge koja je pružena nakon 1. 
travnja 2020. godine, dok je obrt-
nicima i trgovačkim društvima 
kojima je bilo dozvoljeno raditi, 
ali su zbog epidemije imali finan-
cijske gubitke, uvedena moguć-
nost odgode plaćanja javne usluge 
prikupljanja miješanog komunal-
nog otpada i biorazgradivog ko-
munalnog otpada za travanj i na-
redne mjesece sve do prestanka 
epidemije koronavirusa. 

Stefani Jadro Štefančić
Član uprave društva 

Komunalac d.o.o.
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S obzirom na novonastalu 
situaciju oko epidemije i 
širenja zaraze koronavi-
rusom, radovi na uređe-
nju i gradnji komunal-

ne infrastrukture tijekom ožujka 
obavljali su se smanjenim intezi-
tetom.

Posljedice ove epidemije 
uzrokovane koronavirusom bit će 
teško predvidjeti. 

Grad Vrbovsko u tom raz-
doblju odlučio se za nabavu sje-
menskog krumpira i umjetnog 
gnojiva za sadnju koja bi se oba-
vila u suradnji s gradskim komu-
nalnim poduzećem "Komunalac" 
na polju uz rijeku Kupu (lokacija 
Damalj – Klanac). Ovim putem 
zahvalio bih na razumijevanju 
pojedinih ljudi koji su svesrd-
no podržali ovakvu inicijativu i 
izašli nam u susret ustupivši ze-
mlju na kojoj će se obaviti sadnja. 
Namjera Grada Vrbovskog je da 
se dio sjemenskog krumpira do-
djeli svim onim građanima koji 
namjeravaju saditi, a pogotovo 
onima koji namjeravaju povećati 
proizvodnju krumpira. 

Sjemenski krumpir je sorte 
Desire i Agria, nabavljan u Lici 
od tvrtke "Agro Velebit" iz Lo-
vinca, a umjetno gnojivo nabav-
ljeno je direktno iz tvornice "Pe-
trokemija", Kutina.

Htio bih ipak napomenuti da 
se od početka godine pa do eska-
lacije epidemije koronavirusa za-
počelo i odradilo dosta radova i 
na komunalnoj infrastrukturi i na 
pripremi razne projektne i druge 
dokumentacije. 
Evo nekih:
1.) Dana 9. ožujka 2020. g. 

obavljen je tehnički pregled 
i završen jedan od značaj-
nih projekata Grada Vrbov-
sko "Projekt javne rasvje-
te i elektroničke kabelske 
(EKI) mreže na dijelu dr-
žavne ceste D-42 s pripa-
dajućim raskrižjem i dijela 
Ulice hrvatskih branitelja". 
Postavljeno je ukupno 87 
stupova s LED svjetiljka-
ma snage 63 W i 109 W. 
Ukupna vrijednost izve-
denih radova iznosila je 
2.543.372,85 kn s PDV-
om. Radove je izveo "Udi-

ković", obrt za elektroinsta-
lacijske radove iz Ogulina, a 
nadzor nad gradnjom i pro-
vedbu projekta vršila je tvrt-
ka "ESP" d.o.o. iz Rijeke u 
vrijednosti od 85.000,00 kn 
s PDV-om. 

2.) Na modernizaciji javne ra-
svjete učinjen je značajan 
pomak s postavom prvih 
solarnih – LED svjetiljki. 
Takve solarne – LED svje-
tiljke postavljene su na gro-
blju Krš u Vrbovskom (tri 
komada) i na groblju u Go-
mirju (dva komada). Uku-
pna vrijednost svjetiljki s 
postavom iznosi 34.218,75 
kn s PDV-om. 

3.) Proširena je mreža javne ra-
svjete na ulazu u Moravice 
u vrijednosti od 24.668,00 
kn s PDV-om. 

4.) Za što kvalitetnije pružanje 
usluge odvojenog prikuplja-
nja otpada Grad Vrbovsko 
je u suradnji s Fondom za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost nabavio kon-
tejnere od 1100 litara i to 
50 komada za papir i karton 

Obveze i aktivnosti 
Komunalnog odsjeka 
za vrijeme epidemije 
koronavirusa
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i 51 komad za plastiku, kao 
i spremnike – zvona za ze-
lene otoke zapremnine 2,5 
m³. Nabavljeno je 20 spre-
mnika za papir, 20 za pla-
stiku i 19 za staklo. Ukupna 
vrijednost nabavljenih kon-
tejnera i spremnika – zvo-
na za zelene otoke iznosi 
566.902,23 kn s PDV-om 
od čega je Grad Vrbovsko 
financirao 15 % (85.035,33 
kn), a ostalih 85 % financi-
rano je iz Europskih struk-
turnih i investicijskih fon-
dova (Operativni program 
"Konkurentnost i kohezi-
ja").

5.) Izvršena je sanacija i ure-
đenje zida na baptističkom 
groblju u Severinu na Kupi 
u vrijednosti od 52.170,00 
kn.

6.) Uređena je i sanirana šetni-
ca prema Mačijanskom je-
zeru u Moravicama u izno-
su od 49.375,00 kn.

7.) Obnovljeni su stupovi javne 
rasvjete u centru Grada Vr-
bovskog (Ulica I. G. Kova-
čića i Ulica Dobra do skre-
tanja u Ulicu V. Bubnja) u 
vrijednosti od 29.250,00 kn

8.) Nastavljeno je s prošire-
njem prilazne ceste prema 
kupalištu Klanac u vrijed-
nosti od 95.091,00 kn

9.) Završeno je nasipavanje 
i uređenje parkirališta na 
groblju u Trnovoj Poljani. 
Vrijednost izvedenih rado-
va je 19.908,00 kn.

10.)  Postavljena je zaštitna ogra-
da i riješen problem oborin-
ske odvodnje i odvodnih ka-
nala na nerazvrstanoj cesti 
prema Kosanovićima. Uku-
pna vrijednost izvedenih ra-
dova iznosi 174.199,00 kn. 

11.)  Isto tako nastavljeno je s 
daljnjim uređenjem unu-
trašnjih prostorija u Domu 
kulture u Gomirju u vrijed-
nosti od 60.843,00 kn. 

Što se tiče stanja projektne doku-
mentacije u tijeku je izrada pro-
jekata za:
n "Uređenje Ulice I. G. Kovači-

ća"
n "Uređenje Radničke ulice"
n "Uređenje nogostupa i obo-

rinske odvodnje u Ulici hr-
vatskih branitelja"

n "Baze za zimsku službu s nad-
strešnicom"

n "Uređenje novog dijela gro-
blja Krš"

n "Uređenje kupališta Klanac 
na rijeci Kupi"

n "Gradnja jaslica pri Dječjem 
vrtiću Bambi u Vrbovskom" 

Nevenko Žagar, dipl. oec.
Voditelj Odsjeka za komunalni sustav
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�aj�a � �amačni��
a samom ušću 
Kamačnika u 
rijeku Dobru 
smješten je bistro 
"Kamačnik", koji 
posjetiteljima 
nudi odmor uz 
bogatu ponudu 
tradicionalnih 
jela Gorskog 

kotara. Bistro "Kamačnik" posluje već dugi niz 
godina i poznato je turističko odredište zbog 
neposredne blizine ulaza u zaštićeni krajobraz 
Kamačnik i poznate goranske hrane i ljubaznog 
osoblja.

Bistro raspolaže s dvije zatvorene 
novouređene terase s 80 sjedećih mjesta. Ovdje 
se mogu organizirati razne manifestacije, 
rođendanske proslave, krizme, prve pričesti i 
domjenci te bistro "Kamačnik” često ugošćuje 
velik broj gostiju (turistički autobusi).

U proljetnoj i ljetnoj sezoni na terasi bistroa 
"Kamačnik" moguće je uživati u okruženju 
goranske šume i u pogledu na rijeku, a u 
zimskoj sezoni blagovati u goranskim domaćim 
jelima u ugodnoj domaćoj atmosferi bistroa.

Bistro "Kamačnik" nalazi se na samom 
ulazu u jedan od najljepših zaštićenih 
krajobraza gdje svi posjetitelji (planinari, 
obitelji s djecom, stanovnici grada Vrbovskog, 
turisti) uživaju u prekrasnoj očuvanoj prirodi 
koja je zimi sinonim za zimsku idilu, a ljeti 
zelena oaza mira.

Poznata vam je ova divna priča? Poznat 
vam je trud koji je Grad Vrbovsko i društvo 
"Komunalac" d.o.o. uložio da bi ta prekrasna 
bajka bila dostupna svim stanovnicima Grada 
Vrbovskog i svim dragim nam turistima?

Nekako nam se čini da je ova bajka 
upletanjem trećih i nepozvanih protagonista 
prerasla u tužnu (ili pak sretnu) priču o 
zločestom vuku i Crvenkapici.

Ali, idemo redom da svi vi žitelji našega 
divnog grada shvatite koliko se borimo da 
zaštitimo jednu od naših najljepših destinacija 

– Značajni krajobraz Kamačnik i bistro 
"Kamačnik".

Davne 2002. godine na prijedlog Grada 
Vrbovskog kanjon i potok Kamačnik proglašeni 
su značajnim krajobrazom sukladno Odluci 
o proglašenju Kamačnika kod Vrbovskog 
zaštićenim krajobrazom.

Grad Vrbovsko je dugi niz godina ulagao 
milijunske iznose u izgradnju šetnica, mostića, 
čišćenje okoliša te je u suradnji s društvom 
"Komunalac" d.o.o. realizirao brojne projekte 
("izgradnja šetnica od kanjona Kamačnika 
do planinarskog adoma "Kamačnik", šetnica 
do Japića, Panova staza uključujući izgradnju 
šetnica s poučnom stazom" i dr.). Također, 
Grad Vrbovsko započeo je brojne projekte 
koji će se u narednom periodu i završiti 
(Program suradnje Interreg V-A Slovenija – 
Hrvatska kojim je Gradu Vrbovskom odobren 
dio projekta u iznosu od 222.015,00 EUR, 
naziv projekta Razvoj mreže ekoloških usluga 
temeljenih na krškom podzemlju, kojim će se 
u zaštićenom krajobrazu Kamačniku provesti 
aktivnosti speleološke i biospeleološke 
inventarizacije špilja, jama i krških izvora, 
obnova staništa i poboljšanje hidroloških 
uvjeta korita Kamačnika, postavljanje 
inovativne speleološke staze, obnova poučne 
botaničke staze i dr.). 

"Komunalac" d.o.o. je od 2013. do 2018. 
godine bio nositelj koncesijskog odobrenja 
za obavljanje djelatnosti dovođenja, prihvata 
i vođenja posjetiteljima po svim uređenim 
šetnicama u značajnom krajobrazu Kamačnik 
koje su Grad Vrbovsko i društvo "Komunalac" 
ne samo održavali i obnavljali nego i gradili. 
Po isteku koncesijskog odobrenja društvo 
"Komunalac" d.o.o. od davatelja koncesijskog 
odobrenja dobilo je informaciju da će se 
uskoro raspisati novi javni natječaj za dodjelu 
koncesijskog odobrenja pri čemu nisu uopće 
naveli da će se naknada za koncesijsko 
odobrenje povisiti pet puta, odnosno da će 
s otprilike 20.000,00 kn (koliko je iznosila 
naknada za pet godina trajanja koncesijskog 
odobrenja 2013.-2018.) ista sada iznositi više 
od 100.000,00 kn.

Budući da su Grad Vrbovsko i društvo 
"Komunalac" d.o.o. dugi niz godina ulagali u 
Značajni krajobraz Kamačnik te radili sve one 
stvari da priča s početka ovog članka bude 
istinita i stvarna i da donese bajku svakom 
građaninu ovoga grada i svakom turistu, 
čvrstog smo stava da takvo povećanje naknade 
za koncesijsko odobrenje nije bilo opravdano 
i predstavlja izravan udar zločestog vuka na 
očuvanje i ulaganje u napredak Značajnog 
krajobraza Kamačnika i turističku ponudu 
našega Grada.

 Kako nevolja nikad ne dolazi sama, tako se 
u ovoj našoj bajci pojavio još jedan protagonist 
- komunalno društvo s područja Gorskog kotara 
koji je novi nositelj koncesijskog odobrenja. Ili 
čekajte, možda i nije novi protagonist, za to bi 
se prvo trebao pojaviti na svom novom radnom 
mjestu u Značajnom krajobrazu Kamačniku.

U ovoj priči zločesti vuk svoje je već odradio, 
a njegov pomoćnik očito se još nije pojavio pa 
smo mi zbog nemogućnosti pružanja cjelovite 
ponude na koju su naši građani i turisti navikli, 
bistro "Kamačnik" privremeno zatvorili.

Ali svi znamo ishod priče o Crvenkapici 
i zločestom vuku, tako da samo je pitanje 
vremena kada će zločesti vuk izgubiti svoje 
zube, a mi se ponovno sastati na najboljim 
štrudlama od borovnice u dragom nam bistrou 
"Kamačnik".

(Ovo je djelo fikcije. Svaka sličnost sa stvarnim 
događajima i osobama je slučajna.)

Stefani Jadro Štefančić
Član uprave društva "Komunalac" d.o.o.
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Restoran "Kamačnik" 
prestao je s radom 
i raspisan je natje-
čaj za njegovo iznaj-
mljivanje. Ove su 

odluke, pojašnjava gradonačel-
nik Vrbovskog Dražen Mufić, u 
velikoj mjeri i rezultat činjenice 
da je upravljanje prostorom Ka-
mačnika, a to znači i spomenutog 
objekta, bitno otežano odlukom 
JU "Priroda" da za koncesiona-
ra odabere Komunalno poduze-
će "Lokvarka" koje se ni gotovo 
godinu nakon stjecanja prava na 
koncesiju, nije počelo baviti po-
slovima koncesionara:

"Gotovo je godinu dana proš-
lo, a KD "Lokvarka" se ovdje nije 
ni pojavila. Koliko je meni pozna-
to oni su od JU "Prirode" traži-
li da im osigura i plati prostor za 
prodaju karata, a JU "Priroda" je 

to tražila od nas, što sam ja odbio 
jer je to primjer čiste diskrimina-
cije prema nama. Naime, ta po-
godnost nije bila ni najavljena u 
natječaju za koncesiju. Stoga sam 
najavio sudsku tužbu ako se to 
dogodi. Sad, koliko mi je poznato, 
oni taj prostor traže od "Hrvat-
skih šuma". Sve je to nakaradno 
jer se očigledno želi pogodovati 
"Lokvarki" onako kako se nama 
nije željelo. Ako se u to uključe i 
"Hrvatske šume", onda i one ula-
ze u to kolo. Zato ih sad pozivam 
sve da se, ako već žele tako biti u 
Kamačniku, lijepo jave na natječaj 
za ugostiteljski prostor i mi ćemo 
im ga rado iznajmiti po uvjetima 
natječaja pa neka onda pokažu 
kako i koliko mogu raditi ono u 
čemu smo mi bili uspješni u po-
sljednjih sedam godina. Pri tome 
sve predajemo bez ikakvih obve-

za, dakle ne treba preuzeti ljude i 
sve što treba je ući u prostor koji 
smo mi itekako dobro uredili, ra-
diti i razvijati ga. 

Ljudi koji su radili u resto-
ranu dobili su otpremnine, a u 
otkaznom roku pripremali su 
objekt kako bi bio spreman za 
ponudu na tržište. Žao mi je, ali 
moram reći da je ponašanje JU 
"Prirode" poremetilo dosadaš-
nji uspješan način rada i na tome 
"hvala" i "Prirodi" i Županiji koja 
na ovom slučaju najbolje pokazu-
ju koliko im je stalo do Gorskog 
kotara. Najprije su peterostru-
ko podigli cijenu za koncesiju – 
s 20.000 na 100. 000 kuna – ne 
uvažavajući pritom činjenicu da je 
baš Grad najviše uložio u obno-
vu tog prostora. A potom su kon-
cesiju dali poduzeću koje ima tri 
zaposlenika, za razliku od našeg 

s pedesetak uposlenih. Naravno, 
novi koncesionar nije u stanju u 
Kamačniku išta raditi i to se po-
kazuje od kraja srpnja prošle go-
dine kad su dobili koncesiju. To 
što se koncesija ne upotrebljava i 
što se najvjerojatnije JU "Prirodi" 
ne plaća ništa, vjerojatno sada ne 
zanima nikoga, ali bi možda mo-
glo zanimati nadležne institucije 
kojima će prije ili poslije netko 
morati objasniti kako se to može 
dati u koncesiju, a onda ne obav-
ljati poslove na koje ista ta konce-
sija obvezuje.

Po mome mišljenju do reme-
ćenja kvalitetnog rada i razvoja 
Kamačnika dovelo je čisto politi-
kantstvo. Mi se okrećemo novim 
projektima, a vrlo brzo vidjet će 
se koliko i kako su u svom kon-
cesioniranju uspješne "Priroda" 
i "Lokvarka". Mi, naravno, na-

Još malo o Kamačniku…
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Iako, na žalost brojnih 
ljubitelja prirode, izle-
tište "Kamačnik" i da-
lje ne radi, ovog će lje-
ta tamo biti realizirane 

brojne aktivnosti vrijedne više 
od 1,5 milijuna kuna. Riječ je 
o Interreg projektu "Veze pri-
rode" koji zajedno realiziraju 
Hrvatska i Slovenija.

Projekt "Veze prirode 
SLO-HR457" provodi se u 
okviru programa suradnje In-
terreg V-A Slovenija - Hrvat-
ska i sufinanciran je iz sredstava 
Europskog fonda za regionalni 
razvoj. Projekt je započeo 1. 
rujna 2019. godine i trajat će 
30 mjeseci. Ukupna vrijednost 
projekta je 2,553.908 eura, 
od čega se 85 % sufinancira 
iz sredstava Europskog fonda 
za regionalni razvoj. Projektni 
partneri su: Općina Rogaška 
Slatina, Zavod Republike Slo-
venije za zaštitu prirode, Javna 
ustanova Nacionalni park Ri-

snjak, Grad Vrbovsko, Udruga 
Hyla, Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelovima 
prirode Krapinsko-zagorske 
županije dok je vodeći partner 
projekta Općina Grosuplje. 

Glavni cilj projekta je osi-
gurati održivost očuvanja i ob-
nove ciljnih vrsta na zaštiće-
nim područjima Natura 2000: 
Sutla, Kupa, NP Risnjak, Ra-
densko polje i kanjon Kamač-
nik. Projekt želi uspostaviti 
održive strukture za dugoroč-
no očuvanje biološke razno-
likosti. Uključivanjem sudio-
nika u provedbu mjera zaštite 
prirode te u razvoj i primjenu 
inovativnih sadržaja za tuma-
čenje prirode, projekt će zaštitu 
prirode i brigu o njoj približiti 
široj javnosti. Važan doprinos 
dugoročnom očuvanju prirode 
predstavljat će mreža točaka 
"Veze prirode" za osvješćivanje 
o značenju prirode, s namje-
rom da se prikaže često nevid-

Projekti 
vezani uz naš 
Kamačnik

Na apsurdnost stanja u Kamačniku upozorava i Nikolina Osoj-
nički, direktorica "Komunalca" Vrbovsko, koji je donedavno 
vodio brigu o tom prostoru: "Sad je taj prostor sve zapušteniji 
i strah me je da će postajati i sve neprivlačniji i to nakon neko-
liko godina truda uređivanja i podizanja zanimanja za njega. 
Istina, u Kamačnik se sada može bez ulaznice, ali kanjonom i 
stazama šetate na vlastitu odgovornost i ako vam se što do-
godi, nema nikakve odštete", a Stefani Jadro Štefančić, člani-
ca Uprave "Komunalca", upozorava na apsurdnu situaciju koja 
će sigurno dovesti do pada zanimanja za dolazak u Kamač-
nik: "Riječ je o tome da nas kontaktiraju turistički uredi koji 
bi Kamačnik uključili u svoje ture, ali kako im ne možemo reći 
cijenu ulaznice, nisu u stanju napraviti paket za potencijalne 
korisnike pa sve više odustaju od uključivanja Kamačnika u 
svoju ponudu."

stavljamo voditi brigu o samom 
prostoru "Kamačniku" pa se ove 
godine provodi veliki EU projekt 
vrijedan 200.000 eura i vezan uz 
istraživanje izvora Kamačnika. 
Nadalje, postavit ćemo digitalnu 
poučnu stazu, urediti i šetnicu, ali 
nećemo raditi na održavanju jer je 
to, molit ću lijepo, posao koncesi-
onara. Pa neka ta tri uposlena koji 
vjerojatno ne mogu pokriti ni sve 
poslove u Lokvama, rade u Ka-
mačniku i održavaju staze i šetni-
ce. Već je sada tamo sve više sme-
ća i Kamačnik se polako pretvara 
u smetlište, za što je najzaslužniji 

koncesionar, odnosno oni koji su 
im naredili da onamo dođu. A svi 
znamo o kome je riječ. Umjesto 
da razvijaju turizam u Lokvama, 
oni zaustavljaju razvoj turizma u 
Vrbovskom. Svi u Vrbovskom na 
tome smo im jako, jako zahvalni", 
ironično primjećuje gradonačel-
nik Dražen Mufić dodajući da taj 
županijski pokušaj zaustavljanja 
razvoja Vrbovskog neće uspjeti 
jer postoje projekti i područja na 
kojima ih Županija svojim odlu-
kama ne može blokirati.

Marinko Krmpotić
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ljiva povezanost ekosustava i čo-
vjeka. Bit će uspostavljeni centri 
prirode Šica na Radenskom po-
lju te Sutla u Rogaškoj Slatini, a 
na području prirodnog spomeni-
ka Zelenjak uz Sutlu i kanjona 
Kamačnika bit će uspostavljene 
interpretacijske dostupne točke. 
Projekt "Veze prirode" otvara 
nove prilike za postupnu i trajnu 
promjenu odnosa društva prema 

zaštiti i očuvanju prirode, prepo-
znavanju njezine ključne uloge 
za dobrobit budućih generacija i 
nastavlja izazov očuvanja priro-
de uvođenjem suvremenih me-
toda upravljanja prirodnim re-
sursima te zaštitom i obnovom 
biološke raznolikosti. 

Izvor Kamačnik nalazi se u 
zaštićenom krajobrazu i spada u 
stanište Natura 2000, a nalazi se 
na koti od 405,4 metra nadmor-
ske visine, a ušće u rijeku Do-
bru je na oko 370 metara. Izvor 
je dubok 118 m prema dosadaš-
njim speleoronilačkim istraži-
vanjima i s te dubine potopljeni 
kanal nastavlja se dalje. Ulazni 
dio izvora vertikalan je do 30 m 
dubine nakon čega se strmi ka-
nal nastavlja do 100 m dubine na 
kojem se nalazi suženje. Prosječ-
na temperatura vode u izvoru je 
6 - 7 ˚C te za vrijeme aktivnih 
hidroloških razdoblja postoje 
više ili manje intenzivna struja-
nja vode. Očekivani rezultati su 

očišćen izvor Kamačnika do 30 
m dubine, uklonjeno minimalno 
20 m³ potopljenih stabala i gra-
na, a željeni rezultat je očišćen 
izvor Kamačnika do 60 m dubi-
ne. Za izvršene radove potrebno 
je izraditi izvještaj o istraživanju 
s fotografijama i videozapisima.

U izvoru se nalaze brojna 
oborena stabla koja su uglavnom 
međusobno isprepletena grana-

ma. Stabla su raznih promjera i 
duljina (od 20 cm promjera i de-
setak metara duljine do 50 cm 
promjera i 20 m duljine) i prema 
tome različitih težina (procije-
njeno: od 100 - 1800 kg). 

Za potrebu izvođenja rado-
va sanacije izvorišta Kamačni-
ka Grad Vrbovsko je sukladno 
Zakonu o zaštiti prirode isho-
dio prethodno dopuštenje za 
izvođenje radova u zaštićenom 
krajobrazu od nadležnog Uprav-
nog odjela za prostorno uređe-
nje, graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Primorsko-goranske županije.

Grad Vrbovsko je partner na 
projektu "Veze prirode SLO-
HR457" u okviru INTERREG 
Slovenija - Hrvatska te su se 
u sklopu projekta na područ-
ju Grada Vrbovskog provodile 
aktivnosti na području Značaj-
nog krajobraza Kamačnika. Za 
potrebu provođenja projektnih 
aktivnosti realizirano je uku-
pno pet postupaka javne nabave 

ukupne vrijednosti 1.246.512,50 
kuna. Radi se o sljedećim naba-
vama: 

1)  Izrada stručnih podloga (in-
ventarizacija geomorfoloških 
i bioloških vrijednosti kanjo-
na Kamačnika i definiranje 
ekoloških zahtjeva i zona oču-
vanja za potrebe izrade multi-
medijskog vodiča staze) a vri-

jednost ugovora 193.750,00 
kuna s PDV-om, razdoblje re-
alizacije: lipanj 2019. godine, 
odabrani izrađivač: zajednica 
ponuditelja: 1. Dinaric Hub 
d.o.o. Svibanjčica 4a, Zagreb, 
2. Hrvatski geološki institut, 
Zagreb i 3. Udruga ADIPA, 
Zagreb;

2)  Prikupljanje prostornih poda-
taka i multimedija za izvedbu 
staze (opisivanje trodimen-
zionalnih svojstava kanjona 
Kamačnika i izrada audio-
zapisa, teksta, slike i videa ili 
animacije kojima se predstav-
lja sadržaj kanjona Kamač-
nika) a vrijednost ugovora 
116.250,00 kuna s PDV-om, 
razdoblje realizacije: siječanj 
2020. godine, odabrani izra-
đivač: zajednica ponuditelja: 
1. Novena d.o.o., Zagreb i 2. 
Dinaric Hub d.o.o., Zagreb

3)  Uklanjanje trupaca iz kanjo-
na Kamačnika (Sanacija izvo-
rišta Kamačnika) a vrijednost 

ugovora 495.000,00 kuna s 
PDV-om, razdoblje realizaci-
je: lipanj – kolovoz 2020. go-
dine, odabrani izvođač: Dina-
ric Hub d.o.o., Zagreb;

4)  Odvoz trupaca iz kanjona 
Kamačnika (Sanacija izvori-
šta Kamačnika) a vrijednost 
ugovora 112.375,00 kuna s 
PDV-om, razdoblje realizaci-
je: lipanj – kolovoz 2020. go-
dine, odabrani izvođač: Dina-
ric Hub d.o.o., Zagreb;

5)  Nabava i montaža opreme za 
stazu Kamačnik (izrada mul-
timedijske aplikacije (softver) 
i isporuku opreme (hardver 
– deset tableta i tri VR nao-
čala) za prikaz sadržaja mul-
timedijskog vodiča za kanjon 
Kamačnik) a vrijednost ugo-
vora 329.137,50 kuna s PDV-
om, razdoblje realizacije li-
panj – kolovoz 2020. godine, 
odabrani izvršitelj: zajednica 
ponuditelja: 1. Novena d.o.o., 
Zagreb i 2. Dinaric Hub 
d.o.o., Zagreb.

Navedene projektne aktivnosti 
uključivale su podvodno, pod-
zemno i nadzemno snimanje pro-
stora kanjona Kamačnika i pod-
vodne radove. Zbog specifičnosti 
i težine obavljanja podvodnih ra-
dova, njih su mogli obavljati samo 
iskusni speleoronioci obučeni za 
podvodne radove. 

Završetkom projekta "Veze 
prirode" na području Grada Vr-
bovskog dobit ćemo očišćen izvor 
Kamačnika od izvaljenih drveća, 
što će omogućiti lakše istjecanje 
vode iz izvora i biti bolje stanište 
njegovim životinjskim stanov-
nicima, te novi dvojezični mul-
timedijski vodič za kanjon Ka-
mačnik. Multimedijska aplikacija 
bit će instalirana na tablete i VR 
naočale i posjetitelje će educirati 
o svim geografskim, geomorfo-
loškim, geološkim, speleološkim 
i biološkim obilježjima kanjona 
Kamačnika. 

Ovakvi inovativni sadržaji u 
potpunosti su prilagođeni novom 
modernom digitalnom dobu te će 
na interaktivan, zabavan i nadasve 
edukativan način biti prihvatljivi 
svim posjetiteljima, a posebno 
onima školskog uzrasta i osoba-
ma s ograničenom mogućnošću 
kretanja i omogućiti svim posje-
titeljima zanimljiviju prezentaciju 
kanjona Kamačnika. 

Petar Vujnović, dipl. iur.
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Zadovoljstvo nam je 
čitateljima predsta-
viti Planinarski dom 
"Kamačnik" koji se 
nalazi u mjestu Vuj-

novići, informirati ih o njegovim 
kapacitetima, ulaganjima u sadr-
žaje i cjelokupnu ponudu i pribli-
žiti je našim sugrađanima, poje-
dinačnim gostima i grupama koje 
žele boraviti u ugodnom ambi-
jentu po pristupačnim cijenama. 
Sam objekt izgrađen je s namje-

Planinarski dom 
"Kamačnik"

rom da nudi smještaj gostima kao 
mali obiteljski hotel i tu ideju za-
držali smo i nakon kupnje 2015. 
godine registriravši ga kao plani-
narski dom.

Nakon manjih popravaka i 
radova u unutrašnjem dijelu (li-
čenje prostorija i stolarije i sl.) te 
obnove fasade i okoliša planinar-
skog doma, znači uređenja parki-
rališta, sadnji autohtonih voćaka i 
sl., dana 28. srpnja 2017. godine 
potpisujemo prvi Ugovor o sufi-

nanciranju sukladno uvjetima i 
kriterijima Javnog poziva za pot-
pore projektima turističkih inici-
jativa i proizvoda na turistički ne-
razvijenim područjima za 2017. 
godinu s Hrvatskom turističkom 
zajednicom. Građevinske rado-
ve izvodio je "Komunalac" d.o.o. 
na pripremi i uređenju prostora 
za ugradnju finske saune i opre-
manje prostora za teretanu. Tro-
šak vlastite režije tada je iznosio 
15.000,00 kn bez PDV-a. Nakon 
izvršene pripreme montiramo 
sportsku opremu s podlogom u 
teretani i ugrađujemo finsku sa-
unu i taj kompletni trošak finan-
cira Hrvatska turistička zajedni-
ca u iznosu od 85.057,80 kn bez 
PDV-a.

Već iduće godine, točnije dana 
25. srpnja 2018. godine Hrvatska 
turistička zajednica i "Komuna-
lac" d.o.o. potpisali su Ugovor o 
sufinanciranju sukladno uvjeti-
ma i kriterijima Javnog poziva 
za potpore projektima turistič-
kih inicijativa i proizvoda na turi-
stički nerazvijenim područjima u 
2018. godini.

Budući da je planirana potpo-
ra od Hrvatske turističke zajedni-
ce iznosila 200.000,00 kn, a dodi-
jeljena sredstva bila su 50.000,00 
kn, potrebno je bilo prilagoditi 
troškovnik prema mogućnostima 
koja imamo za ulaganje.

Novi troškovnik izrađen je 
prema našim mogućnostima i 
najboljem rješenju da se uredi dio 
postojećeg prostora, provedu in-
stalacije centralnoga grijanja, iz-
mijeni postojeća i ugradi nova 
stolarija, promijeni električna ra-
svjeta, kompletno renovira jedan 
postojeći sanitarni čvor i ugradi 
hidromasažni bazen, sve u svrhu 
unaprjeđenja turističke ponude.

Svakako moram naglasiti da 
je tu i pet električnih bicikala koje 
financira Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost u sklopu 
projekta o poticanju čistijeg tran-
sporta, a nabavljeni su postup-
kom nabave bagatelne vrijednosti 
u travnju 2016. godine. Nude se u 
najam gostima za laganu vožnju 
uz izrađene predloške i mape koje 
vode do interesantnih mjesta za 
obilazak u okolici.

U PD-u "Kamačnik" imamo 
sve što je potrebno za održavanje 
seminara, raznih manifestacija i 
drugih događaja: uređenu salu u 
prizemlju sa 70 sjedećih mjesta i 
profesionalni razglas s opremom, 
projektorom, TV-om i govorni-
com za izlagatelje. Vrlo prikladno 
za organiziranje team buildinga, 
seminara, radionica i prezentacija.

Sala se također daje u dnev-
ni najam za različite prigode i 
organiziranje proslava rođenda-
na, obljetnica, vjenčanja, karmi-
na i slično te je velik broj naših 
čitatelja sigurno upoznat s našom 
ponudom. Možete se koristiti na-
šom malom kuhinjicom na pr-
vom katu, sami si spraviti obroke 
i osjećati se kao kod kuće borave-
ći u ugodnom dnevnom boravku 
i koristiti se saunom, teretanom 
ili hidromasažnim bazenom. Na 
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istom katu možete se smjestiti 
u jednokrevetnu ili dvokrevetnu 
sobu, a na katu iznad su sobe s tri, 
pet ili više kreveta na kat, ukupno 
kapaciteta 30 ležajeva. Na sva-
kom katu postoji sanitarni čvor 
i kupaonica, a dodatne sanitarne 
čvorove osigurali smo uz wellness 
ponudu u podrumu objekta, što je 
prihvatljivo jer smo kategorizira-
ni kao planinarski dom. Da ide-
mo u dobrom smjeru, pokazuje i 
povećanje broja noćenja u odno-
su na 2016. kada je ostvareno 633 
noćenja i godina 2018. kada smo 
ostvarili broj najveći broj od 2570 
noćenja. U 2019. ima nešto manje 
noćenja, ali puno veći broj održa-
nih dnevnih događanja s uslugom 
upotrebe sale i cateringa. Ima-
mo grupe gostiju koji rezervira-
ju termine otprilike u istom pe-
riodu već petu godinu, a oni koji 
dođu prvi put već rezerviraju ter-
mine za doček Nove godine i za 
neke veće blagdane. Uglavnom 
su to grupe planinara, izviđača 
ili sportskih društava, najčešće iz 
Rijeke, Pule, Rovinja i Zagreba. 

Trenutačno radimo na ispu-
njenju uvjeta za dokategorizaci-
ju PD-a "Kamačnik" koji će nam 
omogućiti spravljanje jela i pića u 
samom objektu i tako ćemo za-
okružiti i obogatiti našu ponudu 
te istovremeno privući i drugačije 
grupe gostiju, npr. školsku djecu 
iz većih gradova koja žele upo-
znati prirodu. Upita već imamo.

Nikolina Osojnički, bacc. ing.traf.

Kompostiranje 
biootpada - mjera 
sprječavanja 
nastanka otpada

Budući da su naši korisnici na području 
Grada Vrbovskog već dobili na kućnu 
adresu letak o važnosti i načinu kom-
postiranja biootpada, ovim člankom u 
glasilu Grada – "Volim Vrbovsko", že-

limo posebno istaknuti važnost kompostiranja kao 
mjeru za sprječavanje nastanka otpada. Biootpad i 
ostaci hrane, uz pridržavanje navedenih uputstava, 
neće završiti u spremnicima i opteretiti vaš račun 
za prikupljanje i zbrinjavanje otpada, nego ćete, 
uz spomenuto smanjenje troškova, dobiti i vlastiti 
kompost, kvalitete ovisne samo o vama i načinu na 
koji ste odradili postupak kompostiranja.

Kao što smo već spomenuli, i stari Atenjani 
oko 500. godine pr.n.e. donijeli su prvu poznatu 
odredbu o zabrani bacanja otpadaka na ulice i or-
ganizirali odlagališta kućnog smeća koja su mora-
la biti najmanje dva kilometra udaljena od grad-
skih zidina. Kasnije, u srednjem vijeku, smeće je 
završavalo na ulici, ali poznato nam je koliko je to 
bilo mračno doba. Danas vjerujemo da smo dale-
ko odmakli od srednjeg vijeka i da smo spremni 
prihvatiti novu odgovornost prema svom planetu i 
naraštajima koji dolaze iza nas i uistinu prihvatiti 
nove-stare načine zbrinjavanja otpada i osvijestiti 
se. Imamo znanje o prošlosti i, nadamo se, svijest 
o budućnosti, a moramo pojmiti i svoju prolaznost 
te da smo bića koja napreduju s vremenom, kao i 
društvo koje se razvija oko nas. Mi smo svi one-
čišćivači i kao takvi imamo veliki utjecaj na ono 
što se događa s otpadom. Nije sav otpad smeće, 
odnosno nije smeće sve ono što nam više u kućan-
stvu nije potrebno ili nam smeta u tom trenutku i 
toga se brže-bolje želimo riješiti pa nezadovoljni 
uslugom odlučimo, jasno bez promišljanja, to baci-
ti negdje u prirodu. Da, nažalost postoji puno div-
ljih deponija u našim prekrasnim šumama, neki su 
stari i još se dodatno pune, a stvaraju se i novi i 
kada bismo svi tako postupali, vrlo brzo imali bi-
smo razloga, nadam se, sramiti se. Pred kime? Pa 
prvenstveno pred svojom djecom koja u sustavu 
obrazovanja uče o postupanju s otpadom i nije im 
prihvatljivo bacati smeće u prirodu, kako se kaže.

U predindustrijskim vremenima, otpad se 
uglavnom sastojao od pepela, drva, kosti te otpada 
biljnog porijekla, a odlagao se na tlo, gdje je služio 
kao kompost za poboljšanje kvalitete tla. Sve što 
se moglo, upotrijebilo se za ponovnu uporabu, a 
materijali kao što su koža, krzno i tekstil iskori-
štavali su se i po nekoliko puta. Znači da, ako sada 
odvojimo sve ono što nije industrijsko, vraćamo se 

u doba kada su naši preci vrlo dobro znali kako to 
iskoristiti ili ponovno upotrijebiti, možda u nekom 
drugom obliku. 

Od 16. stoljeća pa na ovamo dolazi se do po-
dataka o raznim odredbama kojima se građanima 
zabranjuje bacanje i odlaganje otpada na ulice i su-
stav se polako razvija. Na području Hrvatske spo-
minju se Sisak i Pula među prvim gradovima koji 
otpad shvaćaju kao problematiku i pokušavaju ga 
riješiti, Zagreb npr. od 1923. godine uspostavlja 
sustav čišćenja grada koji se odnosi na organizira-
no sakupljanje i odvoz otpada.

U Hrvatskoj se 70-ih i 80-ih godina prošlog 
stoljeća događa prava revolucija u vezi s nekon-
troliranim odlaganjem otpada i ubrzano se radi 
na donošenju ključnih dokumenata za planiranje i 
provođenje sustavnih aktivnosti u području gospo-
darenja otpadom, odnosno učinkovitih instrume-
nata za pravilno gospodarenje otpadom. Također 
se uviđa potreba za edukacijom građana koji do 
tada nisu bili dovoljno upućeni u potrebe razvrsta-
vanja i adekvatnog odlaganja otpada.

U to vrijeme otvara se i naš deponij Cetin, toč-
nije 1985. godine, gdje se odlaže otpad s područja 
Grada Vrbovskog sve do 15. travnja 2018. godine 
kada krećemo na ŽCGO-u Marišćina.

Novi sustav gospodarenja otpadom u znatnoj 
mjeri povećava troškove zbrinjavanja otpada, a 
ovim putem ponudit ćemo vam neke savjete i ko-
rake kako možemo smanjiti nastanak otpada, pri-
donijeti očuvanju okoliša i pritom uštedjeti.

Najveći dio otpada iz kućanstva su otpaci hra-
ne, papir i materijali za pakiranje (ambalaža).
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Na području Grada Vrbov-
skog podijeljeni su spremnici za 
odvojeno prikupljanje otpada i u 
nekoliko navrata vršili smo edu-
kaciju o tome i napominjemo da 
ćemo se istom dinamikom toj 
temi posvećivati i u budućnosti, a 
ovaj članak namijenjen je kompo-
stiranju biootpada u vašem vrtu, 
okućnici i sl.

KOMPOSTIRANJE 
BIOOTPADA, ZAŠTO JE 
VAŽNO?
Kompostiranje je najstariji i naj-
prihvatljiviji način recikliranja ot-
pada. Radi se o postupku biološke 
razgradnje organskih materijala, 
time se biološki otpad smanjuje, 
a rezultat je kompost koji sadrži 
humus i druge hranjive tvari, bez 
kojih je teško zamisliti vrt.

Iako za kompostiranje nije 
potrebno puno prostora, u ve-
ćim gradovima možda nije jed-
nostavno odlučiti se na takav na-
čin sprječavanja nastanka otpada, 
a na području Grada Vrbovskog 
svatko može svoj reciklažni kutak 
napraviti bilo gdje u vrtu, a upo-
trebom prikladnog spremnika za 
kompostiranje, čak i na balkonu 
ili u garaži. Najpogodnije mjesto 
za kompostiranje je sjenoviti kut 
vrta/dvorišta zaštićen od izravnih 
udara vjetra (izbjegavati mračna 
i hladna mjesta). Kompostira-
ti možemo u hrpi koja može biti 
slobodnostojeća, ograđena dr-
vom, ciglom, žicom ili u specijal-
nim komposterima koji se mogu 
kupiti u trgovini.

Što možemo kompostirati: 
kuhinjski biootpad, zeleni otpad 
iz vrtova i dvorišta, životinjsku 
dlaku, perje, pepeo drvenog uglje-
na ili drva, vrećice od čaja, talog 
kave, ljuske od jaja, ostatke kuha-
ne hrane (povrće i voće), kora od 
grejpa, naranče, limuna, iskorište-
ne maramice, male količine papi-
ra u jako tankom sloju. 

Nije preporučljivo odlaganje 
osjemenjenog korova, lišća ora-
ha, otpadaka kuhanih jela – mesa 
i kostiju, pelena, psećeg ili mačjeg 
izmeta, ostataka duhana, vreći-
ce iz usisavača, izbjegavanje ve-
like količine papira. Nikako ne 
stavljati otpatke koje sadrže ke-
mikalije, npr. stare lijekove, ulja, 
plastičnu ambalažu, bojano im-
pregnirano drvo i stiropor.

Imajte strpljenja... Proces 
kompostiranja traje od 10 do 12 
mjeseci.

Da ubrzamo odvijanje proce-
sa i izbjegnemo neugodne mirise, 
preporučeno je usitnjavanje otpa-
da do veličine palca, odlaganje u 
jednakim omjerima, npr. pokoše-
na trava s ljuskama krumpira ili 
usitnjeno granje s ostacima voća.
Kada se odlučimo za kompostira-
nje, važno je da to radimo tako da 
ne ugrožavamo okoliš te u skladu 
s higijensko-sanitarnim uvjetima. 
Kompostne hrpe ne smiju širi-
ti neugodan miris i moraju biti 
smještene najmanje dva metra od 
granice susjedne parcele. Također 
nije poželjno da su hrpe veće od 
2 m3.

KRATKE UPUTE:
1.  Usitniti organski otpad kako 

bi se lakše razgradio. 
2.  Materijal staviti na hrpu (na 

dno je poželjno staviti sloj 
granja radi prozračnosti, a 
prije vilama prekopati tlo da 
ga razrahlimo i omogućimo 
otjecanje kišnice) i zaštititi je 
od prejakog sunca i oborina. 
To ćemo učiniti tankim slo-
jem zemlje, slojem suhe trave, 
lišća, sijena, vrećama od jute 
ili kartonom. Ne pokrivati 
plastičnim vrećama. 

3.  Hrpu je potrebno jednom 
mjesečno preokrenuti da bi-
smo osigurali prozračivanje 
jer zrak je neophodan za rast 
i razvoj organizama u kom-
postu i sprječava pojavu ne-
ugodnih mirisa, hrpu nikako 
ne zbijati i ne raditi predebele 
slojeve materijala koji odlaže-
mo.

4.  Provjeriti vlažnost komposta 
- iz dubine hrpe uzeti šaku 
kompostnog materijala i la-
gano ga stisnuti. Ako iz šake 
curi tekućina, previše je vode. 
Ako se u stisnutoj šaci ne 

osjeća vlažnost, vode nedosta-
je. Kada materijal u šaci ostaje 
zbijen u grudi, vlažnost je pri-
mjerena. Možda će u ljetnim 
mjesecima kompost trebati 
povremeno vlažiti, a zimi ga 
zaštititi od prevelike vlage.

5.  Nakon 10 do 12 mjeseci (ako 
je proces započet ljeti, provje-
riti već nakon šest mjeseci), 
kad kompost postane rastresit, 
tamne boje i poprimi poznati 
miris šumske zemlje, spreman 
je za upotrebu i može se umi-
ješati u vrt ili dodati u posude 
za kućno bilje.

ZA BOLJE REZULTATE:
Materijal za kompostiranje ne-
mojte stavljati u rupu u tlu jer će 
zbog nedostatka kisika doći do 
truljenja i neugodnog mirisa.

Kompostište nemojte smje-
štati na kamenu, betonsku ili 
neku drugu tvrdu i nepropusnu 
podlogu. 

Za kompostnu hrpu najbo-
lje je da je u izravnom dodiru s 
tlom kako bi mikroorganizmi iz 
tla imali nesmetan pristup kom-
postištu.

Pokošenu travu na hrpu stav-
ljajte u vrlo tankom sloju zbog 
opasnosti od truljenja. Pokoše-
nu travu prethodno ostavite da se 
prosuši.

Organski otpad usitnite i mi-
ješajte, a svaki odloženi sloj pos-
pite vrtnom zemljom ili gotovim 
kompostom. To će pospješiti pro-
ces razgradnje kompostnog ma-
terijala.

ZA SVAKI PROBLEM 
POSTOJI RJEŠENJE:
Ako osjetite neugodan miris, pre-
okrenite hrpu da biste omogući-
li prozračivanje i dodajte suhog 
materijala da upije vlagu (npr. 

grančice, suho lišće). Ako misli-
te da je hrpa presuha, pošpricajte 
vodom, a ako je prevlažna, dodaj-
te materijal koji upija vlagu npr. 
piljevinu, suho lišće i sl.

Ako privlači kukce ili glodav-
ce, vjerojatno ima previše ostataka 
mesa ili otpadaka kuhanih jela pa 
pripazite na količinu odloženog 
nepoželjnog otpada.

Oko 30 % otpada koji stva-
ramo moguće je izbjeći promiš-
ljanjem o smanjenju potrošnje… 
Slijedite i sljedeće savjete.

Ako ste u trgovini:
n Ne kupujte ono što vam ne 

treba. Pokušajte napraviti po-
pis onoga što trebate kupiti i 
izbjegnite kupiti ono što nije 
na popisu. 

n Birajte voće i povrće koje nije 
zapakirano, tzv. "rinfuzu" jer 
tako možete kupiti upravo 
onoliko koliko trebate.

n Neka vaša platnena vrećica 
bude uvijek s vama da biste 
izbjegli kupovanje i odbaciva-
nje plastičnih vrećica i sl.

U svom domu:
n Tijekom obroka izbjegavajte 

servirati veće količine hrane 
od one koju ćete pojesti da bi-
ste spriječili nastajanje bioot-
pada. Lakše je uzeti dodatnu 
porciju nego zbrinjavati nepo-
treban otpad.

n Nemojte se koristiti jed-
nokratnim plastičnim proi-
zvodima (vrećice, tanjuri, pri-
bor za jelo, slamke i sl.). 

Ponavljamo, smanjenjem količi-
ne miješanog komunalnog otpa-
da sami kontrolirate iznose svo-
jih računa... Postupajte savjesno, 
vratite prirodi prirodno… KOM-
POSTIRAJTE!

 Ovo su kratke, jednostavne i 
lako dostupne informacije i upu-
te o kompostiranju koje se mogu 
naći na internetskim stranicama. 
Korisnici kojima one nisu dostu-
pne mogu nas kontaktirati putem 
telefona ili osobno doći za dodat-
na pojašnjenja. Također, pozdrav-
ljam sve naše korisnike i ovim ih 
putem pozivam na edukaciju u 
vezi s temom kompostiranja i pri-
kupljanja glomaznog otpada koje 
će trgovačko društvo "Komuna-
lac" d.o.o. Vrbovsko u suradnji sa 
svim mjesnim odborima uskoro 
organizirati.

Nikolina Osojnički, bacc. ing. traff.
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Donesen zakon 
o vodnim 
uslugama
U srpnju 2019. godine na 
snagu je stupio Zakon o 
vodnim uslugama kojim 
je iz Zakona o vodama izu-
zeta djelatnost javne vo-
doopskrbe i odvodnje. 
Zakonom je uređen insti-
tucionalni okvir za pruža-
nje vodnih usluga, cijena 
vodnih usluga, pravni po-
ložaj i održivo poslovanje 
isporučitelja vodnih uslu-
ga. Osnova za donošenje 
zakona je obveza pripa-
janja postojećih javnih is-
poručitelja u "regionalne" 
isporučitelje. Na novofor-
miranim uslužnim područ-
jima bit će uspostavljen 
jedan javni isporučitelj s je-
dinstvenom cijenom vode, 
koji će prema unutarnjem 
ustrojstvu moći formirati 
podružnice. Uredbu o gra-
nicama uslužnih područja 
donijet će Vlada Republi-
ke Hrvatske, nakon čega 
će se postojeća trgovačka 
društva pripajati najvećem 
isporučitelju na uslužnom 
području. Pretpostavka je 
da će društvo preuzimatelj 
Voda Vrbovsko d.o.o., ali i 
drugih javnih isporučitelja 
na području Gorskog kota-
ra biti KD Vodovod i kanali-
zacija d.o.o. Rijeka.

Vode Vrbovsko d.o.o. 
kupile upravnu zgradu

Dana 19. rujna 
2019. g. potpisan 
je ugovor o kupo-
prodaji upravne 
zgrade na adresi 

Ivana Gorana Kovačića 78, Vr-
bovsko za potrebe Voda Vrbovsko 
d.o.o., te je Prehrambeno-indu-
strijskom kombinatu d.d. iz Rije-
ke isplaćena kupoprodajna cijena 
od 70.000 eura u kunskoj pro-
tuvrijednosti. Uz upravnu zgra-
du površine veće od 400 m2 po-
slovnog prostora, Vode Vrbovsko 
d.o.o. postale su vlasnik i okolnih 
katastarskih čestica ukupne po-

vršine oko 1700 m2 te garažnih 
i skladišnih prostora u odvojenoj 
zgradi. Kupnja zgrade izvršena 
je na temelju odluke Skupštine 
društva, a iznos kupoprodaje bit 
će refundiran kreditom koji je u 
postupku odobrenja na temelju 
Odluke o davanju suglasnosti na 
zaduženje Društva koju je doni-
jelo Gradsko vijeće Grada Vrbov-
skog. Opravdanost ovakve odlu-
ke, odnosno kupoprodaje, slijedi 
iz činjenice da su Vode Vrbovsko 
d.o.o. u najmu poslovnog prosto-
ra, što čini trošak redovnom po-
slovanju, a planirano kreditno 

zaduženje neće značajnije utje-
cati na poslovanje u odnosu na 
postojeće troškovne najma. Na 
temelju provedenog natječaja o 
izradi projektne dokumentacije 
za sanaciju i adaptaciju poslovne 
zgrade, 21. siječnja 2020. g. pot-
pisan je Ugovor s projektantskim 
uredom Expert d.o.o. iz Naši-
ca, u iznosu od 93.000,00 kn bez 
PDV-a. Ugovor uključuje izradu 
projekata sanacije, fazno, prema 
potrebama Naručitelja, uključivo 
s izradom tender dokumentacije 
za raspisivanje natječaja za rado-
ve. U prvoj fazi planira se adap-

tacija uredskih prostorija prize-
mlja, izmjena stolarije i krovišta 
te ugradnja sustava centralnoga 
grijanja. Za planirane radove i 
izradu projektne dokumentacije u 
2020. g. osigurano je 730.000,00 
kn sredstava kredita i kapitalnih 
pomoći iz Gradskog proračuna, 
koje je odobrilo Gradsko vijeće 
Grada Vrbovskog. n
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Promjene u poslovanju 
Turističkih zajednica u 
Gorskom kotaru 
Nove zakonske izmjene koje su 
novim Zakonom o turističkim 
zajednicama i promicanju hrvat-
skog turizma (NN 52/19) stupi-
le na snagu 1. siječnja 2020. g. re-
zultirale su određenim izmjenama 
među kojima su posebno do izra-
žaja došle one koje se odnose na 
poticanje udruživanja turističkih 
zajednica, posebice onih manjih, 
koje i teritorijalno pripadaju jedin-
stvenoj regiji koja se može pozici-
onirati pod jedinstvenim imenom. 

Nove zakonske mjere idu u 
smjeru spajanja turističkih zajed-
nica u Gorskom kotaru, tj. formal-
nom udruživanju u zajedničku / 
jedinstvenu Turističku zajednicu 
Gorskog kotara. Udruživanjem bi 
se stekli uvjeti za pristup sredstvi-
ma u posebnim fondovima za ne-
razvijene i kontinentalne turistič-
ke zajednice do 60 milijuna kuna, 
kao i ostale izvore sufinanciranja 
u EU-fondovima koji preferiraju 
zajedničke natječaje na različitim 
područjima. 

 Na tragu istaknutog, Hrvat-
ska turistička zajednica, Mini-
starstvo turizma, jedinice lokalne 
samouprave i turističke zajednice 
s područja Gorskog kotara u su-
radnji s Turističkom zajednicom 
Primorsko-goranske županije 
u ožujku 2019. godine sklapaju 
sporazum o suradnji koji obu-
hvaća sporazum na izradi stra-
teških dokumenata namijenje-
nih razvoju i promociji turizma 
regije Gorski kotar. Na temelju 
istaknutog sporazuma Hrvatska 
turistička zajednica sklapa ugo-
vor s Horwath HTL-om o izradi 
glavnog plana turističkog razvoja 
Gorskog kotara. 

 Sukladno viziji glavnog plana, 
Gorski kotar je novootkrivena de-
stinacija cjelogodišnjeg aktivnog 
odmora, izletničkog i sportskog 
turizma čija se atraktivnost te-
melji na autentičnosti i očuvanoj 
prirodi. Turističko pozicioniranje 
Gorskog kotara definira Gorski 
kotar kao destinaciju neukroće-
ne, zaštićene prirode, fascinantnih 
krajolika, šumskih i vodenih bo-
gatstava, autentičnih okusa i miri-
sa domaće kuhinje koji čine paletu 
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raznolikih i uzbudljivih doživljaja 
za obitelji, rekreativce i aktivne 
sportaše. Strategija definira ključ-
ne poluge i inicijative turističkog 
razvoja projektima turističke in-
frastrukture, programima konku-
rentnosti i smjernicama turistič-
kog marketinga.

Sve navedeno planira se pro-
vesti putem sustava jedinstvene 
Turističke zajednice Gorskog ko-
tara čijim će se osnutkom ukinuti 
postojećih devet turističkih zajed-
nica u Gorskom kotaru. Istaknu-
ti proces formalnog udruživanja 
predviđa značajno veću troškovnu 
i operativnu efikasnost, projek-

tnu orijentiranost organizacijske 
strukture, formiranje snažnog di-
onika za suradnju s TZ-om Kvar-
nera, HTZ-om i MINT-om, de-
finira nositelja brenda Gorskog 
kotara s fokusom na razvoj pro-
izvoda i marketinga na profesio-
nalnoj razini te postaje podloga 
za suradnju regionalnih dionika 
privatnog sektora. 

 Jedinstvena Turistička zajed-
nica trebala bi kao takva biti osno-
vana do kraja 2020.godine, dok će 
jedinice lokalne samouprave na 
svom području moći organizirati 
poslovanje turističko-informativ-
nih centara uz obvezu financira-

nja njihova cjelovitog poslovanja. 
Turističko-informativni centri 
djelovali bi u sklopu jedinstvene 
Turističke zajednice.

Turistički projekti te 
aktivnosti i dalje će 
biti prioritet Grada 
Vrbovskog 
Navedene promjene spremno su 
dočekane u Gradu Vrbovskom. 
Od sredine veljače 2020. godine 
Turistički ured Turističke zajed-
nice Grada Vrbovskog kao takav 
više ne posluje. Sve informacije 
vezane uz turizam bit će i dalje 
dostupne putem Grada Vrbov-
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Mesopusna udruga 
"Jablan" Vrbovsko 
na 37. Riječkom 
karnevalu 
Čak 140 razigranih sudionika maš-
karane grupe MU "Jablan" Vrbov-
sko predstavilo se prigodnim ale-
gorijskim kolima i upečatljivom 
maskom "Robin Hood" 23. veljače 
2020. g. na velikoj međunarodnoj 
karnevalskoj povorci u Rijeci. Vr-
bovščani vole tradiciju karnevala 
te 17 godina zaredom promovira-
ju turističke atraktivnosti Vrbov-
skog, ali i njeguju mesopusnu tra-
diciju svojeg kraja.

Trgovina suvenira i autohtonih 
proizvoda
U prostoru ureda Turističke zajednice Grada Vrbovskog od 2016. 
godine nalazila se suvenirnica. Ona je nastala kao potreba una-
prjeđenja turističke ponude kako bi se posjetiteljima, ali i građa-
nima pružila mogućnost kupnje specifičnih suvenira destinacije. 
Kao takva vrlo je dobro poslovala i predstavljala poseban, ambi-
jentalan djelić grada. Sličan koncept planira se u budućem raz-
doblju i to uređenjem prostora u zgradi bivšeg restorana "Lovački 
dom" gdje će svoju buduću adresu imati i Gradska knjižnica. Takav 
tip trgovine za cilj bi imao objedinjavanje kompletne ponude au-
tohtonih proizvoda, suvenira i turističkih informacija. 

NOVOSTI IZ TURISTIČKE ZAJEDNICE GRADA VRBOVSKOG

skog gdje na poslovima stručnog 
suradnika u Uredu gradonačel-
nika radi dosadašnja direktorica 
ureda Tatjana Kušić. Budući da će 
do gašenja turističkih ureda doći 
u vrlo kratkom periodu, Grad se 
odlučio što prije reagirati kako bi 
organizacija aktivnosti vezanih uz 
turizam bila kontinuirana te time 
što kvalitetnija. 

Događaji i turističke 
manifestacije
Turističke manifestacije ključne 
su u ponudi svake turističke de-
stinacije te su kao takve značajno 
bile zastupljene u radu Turistič-

ke zajednice Grada Vrbovskog. 
Taj kontinuitet će se nastaviti i 
u nadolazećem periodu u kojem 
je u planu, osim već poznatih i 
prepoznatljivih događaja poput 
"Bundevijade", "Sportskog ljeta", 
"Radosnog prosinca" i sl., revita-
lizirati manifestacije poput "Go-
ranova proljeća", "Martinja" i 
prigodnih koncertnih događanja. 
Cilj će biti i unapređenje ponude 
gradske tržnice, čime će se ponu-
dom goranskih autohtonih proi-
zvoda nastojati privući, osim lo-
kalnog stanovništva, i značajniji 
broj turista.

Tatjana Kušić
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U utorak, 9. lipnja 
2020. g. svečano 
je otvoren novo-
uređeni prostor 
Gradske tržnice 

Vrbovsko. Isti je unaprijeđen iz-
gradnjom drvene poslovne zgra-
de koja raspolaže sa 16 prodajnih 
mjesta, dvije rashladne komore, 
kao i svim potrebnim priključci-
ma za energente. Time su u pot-
punosti stvoreni uvjeti za prodaju 
domaćih autohtonih proizvoda, 
kao i robe široke potrošnje.

Cilj Grada Vrbovskog je po-
taknuti domaću poljoprivrednu 
proizvodnju i naglasiti vrijednost 
domaćih autohtonih proizvoda, ta-
kođer radom tržnice OPG-ima i 
ostalim trgovcima omogućiti kvali-
tetne uvjete rada i prodaje, a poten-
cijalnim kupcima širok izbor po-
nude. Cilj je povećati broj sajmenih 
dana tijekom mjeseca te svaku su-
botu omogućiti prodaju svih poljo-
privrednih, ali i ostalih proizvoda 
svakomu tko svoje proizvode želi 
ponuditi građanima i posjetiocima.

Otvorena 
Tržnica 
Vrbovsko
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RAD SUBOTOM NAJAVILI 
SU SLJEDEĆI IZLAGAČI: 

OBRT ZA TRGOVINU 
"MURINA", Rijeka 
Svježa riba
OPG SENADA MRVOŠ, 
Ljubošina
Domaći kravlji sirevi
OPG ANITA BELJAN, Lokve
Sirupi : menta, bazga, bazgine 
bobice, maslačak, smrekove 
iglice, čajevi, eterična ulja, 
kantarion, hidrolati, džemovi
OPG BISERKA BRLETIĆ, Ogulin
Domaće brašno i žitarice
OPG IVAN JURKOVIĆ, Ravna 
Gora
Proizvodi spravljeni od jaja 
japanskih prepelica: tjestenina 
(bakini rezanci), ukiseljena 
prepeličja jaja 
OPG MARIJO OŽANIĆ, Ogulin 
Domaća jaja iz slobodnog 
uzgoja, svježe maline i kupine, 
džemovi, pekmezi, grah, sirupi 
od malina, kupina, cikle i mrkve, 
sokovi od aronije i jabuka
OPG MIRJANA MAJICA,   
Sv. Filip Jakov 
Domaće voće i povrće
OPG SAŠA BURIĆ, Vrbovsko 
Med, medeni ocat, melemi, 
medenjaci
OPG TOMISLAV KREPENC, 
Ravna Gora
Proizvodi od aronije - voćni 
sirup, džem, čaj, prah i melem
T.O. Kralj IMPO, Vrbovsko
Voće i povrće
OPG Dragica Pavlović, 
Vrbovsko
Povrtne sadnice 

 
Rad na tržnici svim izlagačima 
bit će besplatan tijekom traja-
nja mjera posebnih uvjeta rada 
tržnica u vrijeme COVID-19 te 
još godinu dana nakon ukidanja 
istaknutih mjera. Osim sajmenih 
dana i subote, moći će se izlagati i 
drugim danima u tjednu. 

Unatoč nepovoljnim meteo-
rološkim uvjetima, tržnicu su po-
sjetili brojni građani koje je Grad 
Vrbovsko na prodajnim mjestima 
Vrtnog centra "Nena", OPG-ova 
"Kate Dekor", "Pavlović" i "Josip 
Poljančić" te KUD-a "Franko-
pan" Severin na Kupi i Udruge 
žena "Senjsko" darivao besplat-
nim sadnicama cvijeća i povrća te 
domaćim kolačima.

Tatjana Kušić

Sve građane pozivamo da kupnjom autohtonih proizvoda podrže rad 

i trud domaćih poljoprivrednih proizvođača. Kupujmo domaće kako 

bismo potaknuli poljoprivrednu proizvodnju te unaprijedili odnose 

između poljoprivrednika i krajnjih kupaca!
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Uspješno obavljen tehnički 
pregled i ishodovana Uporabna 
dozvola za pretovarnu stanicu 
u Poslovnoj zoni u Vrbovskom

Grad Vrbovsko krajem 
2017. godine pristupio je 
reorganizaciji sustava za 

gospodarenje otpadom kako bi 
se postojeća javna usluga zbri-
njavanja komunalnog otpada na 
području Grada Vrbovskog uskla-
dila sa Zakonom o održivom gos-
podarenju otpadom i Strate-
gijom gospodarenja otpadom 
Republike Hrvatske.
U cilju navedene reorganizacije 
krajem 2017. godine je započela 
izgradnja potrebne infrastruktu-
re od koje je prvo krenula izgrad-
nja pretovarne stanice u Poslov-
noj zoni u Vrbovskom, uz brojne 
druge radove i projekte koji su 
se provodili usporedno (najzna-
čajnija Sanacija i zatvaranje odla-

gališta otpada "Cetin" Vrbovsko). 
Po završetku izgradnje pretovar-
ne stanice podnesen je zahtjev 
za izdavanje uporabne dozvole 
te je, nakon uspješno obavljenog 
tehničkog pregleda, ishodovana 
Uporabna dozvola koju možete 
vidjeti u prilozima ovog članaka.
Od preostalih većih zahvata na 
izgradnji infrastrukture potrebne 
za gospodarenje otpadom pred-
stoji nam još izgradnja reciklaž-
nog dvorišta koje će se izgraditi 
pored izgrađene pretovarne sta-
nice. Za pretovarnu stanicu već 
je izrađen projekt i dobivena gra-
đevinska dozvola te je podnese-
na projektna prijava na EU javni 
poziv u cilju osiguranja potrebnih 
sredstava. n

Nakon izgradnje nove jav-
ne rasvjete (uz koju je po-
stavljena i elektronička 

kabelska kanalizacija) u naselju 
Vrbovsko u Ulici hrvatskih bra-
nitelja i uz državnu cestu D42 
od izlaza s autoceste u pravcu 
Stubice (do "Kate Ivanove") po 
uspješno obavljenom tehničkom 
pregledu, Grad Vrbovsko isho-
dovao je uporabnu dozvolu. Is-
hodovanje uporabne dozvole 
zadnji je korak u realizaciji cje-
lokupnog projekta i potvrda da 
je sve napravljeno po pravilima 

struke i građevinskoj dozvoli, 
odnosno projektnoj dokumen-
taciji. Izgradnja se odvijala u tri 
faze, a ukupna vrijednost za sve 
tri faze iznosi 2,543.372,85 kuna 
s PDV-om. Izvođač radova za sve 
tri faze bio je "Udiković", obrt 
za elektroinstalacijske radove iz 
Ogulina, Vikend naselje Sablja-
ci 3, vl. Ivan Udiković, koji je bio 
odabran kao najpovoljniji izvo-
đač u otvorenom postupku jav-
ne nabave putem Elektroničkog 
oglasnika javne nabave Republi-
ke Hrvatske. n

Ishodovana uporabna dozvola 
nakon izgradnje nove javne 
rasvjete u naselju Vrbovsko u 
Ulici hrvatskih branitelja i uz 
državnu cestu D42 od izlaza s 
autoceste u pravcu Stubice

Potpis Sporazuma o dodjeli bespovratnih sredstava u okviru 
instrumenta za povezivanje Europe (CEF): PROGRAM WiFi4EU

Gradu Vrbovskom su na teme-
lju Sporazuma o dodjeli bes-
povratnih sredstava u okviru 

instrumenta za povezivanje Europe 
(CEF): PROGRAM WiFi4EU odobrena 
sredstva u iznosu od 15.000,00 eura 
za aktivnost pod nazivom "WiFi4EU – 
promicanje internetske povezivosti 
u lokalnim zajednicama”. Sukladno 
tom Sporazumu proveden je postu-

pak jednostavne nabave i dana 27. 
veljače 2020. godine u prostorijama 
Grada Vrbovskog potpisan je ugovor 
o nabavi i montaži WiFi opreme izme-
đu gradonačelnika Grada Vrbovskog 
Dražena Mufića i direktora Callidus 
GRUPE d.o.o., Zagreb, Gorana Rano-
gajeca. Vrijednost potpisanog ugovo-
ra je 141.110,59 kuna s PDV-om, od 
čega će se iznos u protuvrijednosti od 

15.000,00 eura dobiti bespovratnih 
sredstava, a ostatak iznosa osigurat 
će Grad Vrbovsko iz proračuna. Pre-
ma navedenom ugovoru dogovorena 
je isporuka WiFi opreme i instaliranje 
bežičnog interneta na desetak najfre-
kventnijih lokacija na području grada 
gdje će biti dostupan besplatni bežični 
javni pristup internetu minimalne br-
zine 30 Mbps.
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Grad Vrbovsko po-
sljednjih je desetak 
godina korisnik 
programa Hrvat-
skog zavoda za 

zapošljavanje pod nazivom Javni 
radovi s pomoću kojeg smo sva-
ke godine zapošljavali veliki broj 
radnika koji su bili najugroženi-
ja skupina na tržištu rada. Uslijed 
novonastale situacije uvjetova-
ne koronavirusom - COVID-19, 
Hrvatski zavod za zapošljavanje 
svoje aktivnosti usmjerio je na 
očuvanje radnih mjesta u djelat-
nostima i sektorima koji su na-
jugroženiji. Tako su u 2020. godi-
ni privremeno obustavljeni i javni 
radovi. Kako bi se i dalje održao 
visoki standard čistoće i uređeno-
sti okoliša koji smo tijekom godi-
na postigli, gradonačelnik Grada 
Vrbovskog Dražen Mufić uputio 
je dopis Primorsko-goranskoj žu-
paniji kojim je poziva da predloži 
model održavanja javnih površina 
ili barem da održava i čisti okoliš 
oko svih onih objekata ustanova 
kojima je osnivač ili je nadležna 
za njihovo održavanje, a o čijem 
se okolišu dosad brinuo Grad Vr-
bovsko. U nastavku donosimo re-
akciju gradonačelnika…

"Nažalost, zbog aktualnog 
stanja s pandemijom koronavi-

Dana 28. veljače 2020. g. 
u prostorijama lovačkog 
društva "Jelenski jarak", 

Vrbovsko, u okviru projekta CAR-
NIVORA DINARICA održana je 
prva od pet radionica na temu 
"Interpretacija prirode - prilika 

za razvoj eko turizma". Carnivora 
Dinarica je projekt prekogranič-
ne suradnje za dugoročno očuva-
nje velikih zvijeri. Vodeći partner 
projekta je Sveučilište u Ljubljani 
- Biotehnološki fakultet. Sloven-
ski projektni partneri su Zavod za 

gozdove Slovenije i Općina Piv-
ka. Na hrvatskoj strani u projektu 
sudjeluju Sveučilište u Zagrebu 
- Veterinarski fakultet, Nacional-
ni park Risnjak, WWF Adria, Grad 
Vrbovsko i Primorsko-goranska 
županija. Teme radionice obu-

Zbog ukidanja javnih radova 
upućen dopis Primorsko-
goranskoj županiji 

Održana prva od pet radionica u okviru 
projekta CARNIVORA DINARICA

hvaćale su: "Uvodno predstavlja-
nje kapitalnih turističkih projeka-
ta i turističkih atraktivnosti Grada 
Vrbovskog" - što su predstavi-
li domaćini Tatjana Kušić i Petar 
Vujnović, potom "Smjernice za 
odgovorno promatranje med-
vjeda" - predstavio Slaven Reljić 
s Veterinarskog fakulteta u Za-
grebu, "Iskustvo u praksi uprav-
ljanja prirodom, etika upravljanja 
prirodom i fotolov" - koju je pred-
stavila Petra Drašković Pelc iz Ars 
Naturae, "Primjere dobre prakse 
suradnje turističke organizacije 
i lovačkih udruga u provođenju 
promatranja medvjeda u divljini" 
– čije je iskustvo Javnog zavoda 
Snežnik i lovačkih udruga prenio 
Zdenko Truden iz Javnog zavoda 
Snežnik te "Turističke ture - orga-
nizacija i kreacija" - koju je nazoč-
nim predstavila Jelena Holenko 
Pric iz turističke agencije Lynx & 
Fox. n

rusa, Vlada RH ukinula je daljnje 
zapošljavanje po toj osnovi. Za 
nas je to velika šteta jer smo tije-
kom nekoliko posljednjih godina, 
čak i tijekom ove zime, na našem 
području imali lijep broj zaposle-
nih ljudi, najčešće onih koji bi ina-
če jako teško našli posao, a u ovim 
su poslovima vezanim uz čišćenje 
okoliša i održavanje javnih povr-
šina radili vrlo kvalitetno. Vidjelo 
se to i na izgledu samog mjesta jer 
su upravo oni uz pomoć djelatni-
ka našeg "Komunalca" središta 
svakog od naših mjesnih odbora 

činili ljepšim i urednijim. Sad kad 
ih preko države više ne možemo 
uposliti, uputio sam dopis župa-
nu Komadini da nam pomogne 
Primorsko-goranska županija i 
to izdvajanjem sredstava za upo-
šljavanje bar nekoliko ljudi koji 
bi, primjerice, raditi mogli baš 
na onim lokacijama gdje djeluju 
ustanove o kojima se brine Žu-
panija, dakle škole, Dom zdravlja 
i ambulanta, zgrade županijskih 
ureda... Ako se već u Županiji to-
liko hvale pomaganjem Gorskom 
kotaru, posebno u ovo doba pan-

demije, sad im je prilika da zbilja 
puno pomognu, i ljudima kojma 
bi osigurali bar minimalnu pla-
ću, i u održavanju okoliša njiho-
vih objekata. O tome smo do sada 
redovno brigu vodili mi, a sad bi 
se malo mogla uključiti i Župani-
ja i to na području svih goranskih 
općina i gradova", govori grado-
načelnik Mufić dodajući da će iz 
Županije vjerojatno stići odgovor 
koji će, bar kad je riječ o Vrbov-
skom, počinjati onim već tradici-
onalnim: "Nažalost...

Marina Tonković, dipl. iur.
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Ministarstvo graditelj-
stva i prostornog ure-
đenja Republike Hr-
vatske sufinanciralo 
je energetsku obnovu 

zgrade gradske uprave Grada Vrbovskog 
i PP Vrbovsko na adresi Ulica hrvatskih 
branitelja 1 i 3, Vrbovsko, koju je Grad 
Vrbovsko prijavio na natječaj za energet-
sku obnovu i upotrebu obnovljivih izvo-
ra energije u zgradama javnog sektora 
(Ref. oznaka KK. 04.2.1.04.0440)

Ugovor o dodjeli bespovratnih sred-
stava za projekte financirane iz europ-
skih strukturnih i investicijskih fondova 
u financijskom razdoblju 2014. - 2020. 
potpisan je 19. listopada 2018.godine, a 
potpisali su ga direktor Fond za zašti-
tu okoliša i energetsku učinkovitost g. 
Dubravko Ponoš i gradonačelnik Grada 
Vrbovskog g. Dražen Mufić.

Prema potpisanom ugovoru o do-
djeli bespovratnih sredstava s Fondom 
za zaštitu okoliša i energetsku učinko-
vitost ukupni prihvatljivi troškovi pro-
jekta energetske obnove zgrade gradske 
uprave Grada Vrbovskog i PP Vrbov-
sko iznose 3,7 milijuna kuna, od čega je 
1,384.285,11 kuna bespovratnih.

Osim spomenutog ugovora, bespo-
vratna sredstva za predmetnu investici-
ju odobrilo je i Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije RH, 

Energetska obnova 
zgrade Grada Vrbovsko 
i PP Vrbovsko
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Po provedbi postupka jednostavne naba-
ve dana 4. lipnja 2020. godine gradona-
čelnik Dražen Mufić je s direktoricom 
GEO - RAD d.o.o. iz Rijeke Tonkom 
Radetić Maglica potpisao Ugovor o 

izradi projektne dokumentacije za rekonstrukci-
ju zgrade Lovačkog doma u Vrbovskom. Ugovo-
rena vrijednost izrade projektne dokumentacije za 
rekonstrukciju Lovačkog doma u Vrbovskom je 
117.125,00 kuna s PDV-om.

Predmet ugovora je usluga izrade projektne 
dokumentacije rekonstrukcije, uređenja, oprema-
nja i prenamjene postojeće zgrade Lovačkog doma 
u Vrbovskom u knjižnicu i kulturno-informativni 
centar s pomoćnim prostorijama na k.č.br.1962/1 
k.o. Vrbovsko, a u svrhu ishođenja potrebnih akata 
za gradnju.

Zgrada Lovačkog doma planira se rekonstru-
irati za potrebe knjižnice, kulturno-informativ-
nog centra s pomoćnim prostorijama u postojećoj 
zgradi etažnosti Po + P + 1, ukupne brutto povr-
šine P= 659,30 m², zadržavajući u potpunosti po-
stojeće gabarite. Predmetnu zgradu potrebno je u 
potpunosti isprojektirati kako bi bila prilagođena 
novoj namjeni te je pritom potrebno posebnu po-
zornost posvetiti vanjskom tradicijskom oblikova-
nju i uporabi materijala.

Okoliš s naglaskom na prostor prema Ulici 
Ivana Gorana Kovačića planira se urediti formi-
ranjem jedinstvenog vanjskog prostora – trga, u 
funkciji novog okupljališta s fontanom i ljetne po-

zornice, sa svim potrebnim elementima urbane i 
parkovne opreme.

Projektna dokumentacija za rekonstrukciju 
Lovačkog doma u Vrbovskom izradit će se u dvi-
je faze:
n Rekonstrukcija, uređenje, opremanje i prena-

mjena postojeće zgrade Lovačkog doma
n Projekt trga ispred zgrade knjižnice. n

Potpisan Ugovor o izradi 
projektne dokumentacije 
za rekonstrukciju zgrade 
Lovačkog doma u Vrbovskom

dok su razliku do punog iznosa 
investicije sufinancirali Grad Vr-
bovsko i Ministarstvo unutarnjih 
poslova.

Ugovor o radovima zaključen 
je s tvrtkom JUKIĆ-DAM d.o.o., 
Otok, na iznos od 2,174.089,00 
kuna, dok je vrijednost stvarno 
izvedenih radova 2,089.478,21 
kuna. S radovima se započelo u 
lipnju 2019. godine i trajali su do 
kraja listopada 2019. godine.

Zgrada gradske uprave Gra-
da Vrbovskog i PP Vrbovsko na 
adresi Ulica hrvatskih branitelja 1 
i 3, Vrbovsko, sagrađena je 1978. 
godine, ima površinu od 1628,85 
m2, a energetski razred prije ob-
nove bio je C, dok je sada nakon 
obnove B.

Energetskom obnovom po-
većana je toplinska zaštita krova 
iznad grijanog prostora, poveća-
na je toplinska zaštita vanjskog 
zida, toplinska zaštita poda pre-
ma vanjskom prostoru, toplinska 
zaštita stropa prema negrijanom 
prostoru, zamijenjena je vanjska 
stolarija, te je ugrađen novi viso-
koučinkoviti sustav grijanja, čime 
se direktno utjecalo na energet-
sku učinkovitost objekta, što iz-
među ostaloga doprinosi boljim 
uvjetima rada zaposlenika. Posti-
gnut je i cilj projekta na način da 
će se ostvariti projektirane uštede 
u godišnjoj potrošnji energije od 
54,41 %, što će između ostaloga 
biti vidljivo i na umanjenim raču-
nima za energente.

Plan Grada Vrbovskog je 
u sljedećem krugu natječaja za 
zgrade javne namjene prijaviti 
administrativnu zgradu na adresi 
Ivana Gorana Kovačića 20A, Vr-
bovsko, i administrativnu zgradu 
Grada Vrbovskog na adresi Do-
bra 4, kao i pružiti financijsku po-
moć svojim građanima za obnovu 
obiteljskih kuća i višestambenih 
objekata natječajima koji slijede u 
narednom periodu. n
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Ove će godine broj-
ne aktivnosti ko-
munalne vrste na 
području Grada 
Vrbovskog biti 

vezane uz kupalište Klanac i dio 
Kupske doline uz to kupalište. U 
gradskom je proračunu predviđe-
no 2,5 milijuna kuna za radove 
kojima će biti ojačana sva potreb-
na komunalna infrastruktura ku-
pališta Klanac. Tu su prošle go-
dine Hrvatske vode uređenjem 
obale napravile sjajan temelj za 
osmišljavanje dobrog kupališta 
i baš u tom smjeru, napominje 
gradonačelnik Vrbovskog Dra-
žen Mufić, kretat će se brojne 
nove aktivnosti na toj lokaciji: 
"Krenuli smo od proširenja ce-
ste, a u planu je dovođenje vode i 
struje do lokacije kupališta. Cesta 
će biti široka 5,5 metara i pogod-
na za dvosmjerni predmet, a bit 
će gotova ovih dana. Trenutačno 
se izrađuje projektna dokumenta-
cija za vodovod. Do kupališta će 
biti dovedena i struja, izgrađeni 
sanitarni prostori i tuševi te, po 
projektu koji su napravili opatij-
ski arhitekti, uređeno i kupalište. 
Uz ulaganja iz gradskog prora-
čuna vjerujem da ćemo znatan 
dio sredstava osigurati i iz drugih 
izvora, ponajprije državnih.

Klanac je tradicionalno ku-
pališno mjesto ovog kraja, a ovim 

26. radovi u 
Kupskoj dolini

"Vezano uz tijek radova na proširenju prometnice prema 
kupalištu Klanac, posebno bih pohvalio Ivana Žalca koji je 
bez naknade dao dio svog vrta kako bi cesta na toj lokaci-
ji mogla biti proširena. Sve što je tražio da napravimo zid i 
ogradu koju smo morali srušiti, a mi smo to, naravno, i uči-
nili. Na sličan pozitivan odnos potom smo naišli i kod Tiho-
mira Barkovića koji je u dužini od 150 metara dozvolio da 
na njegovu zemljištu proširimo cestu. To su primjeri za sva-
ku pohvalu i u potpunoj su suprotnosti s ponašanjem nekih 
pojedinaca u drugim dijelovima Kupske doline gdje se nika-
ko nismo moglo dogovoriti, i to čak ni za lokacije na kojima 
nema nikakvih aktivnosti. Očigledno, ljudi koji žive uz ku-
palište Klanac, odnosno nedaleko od njega, jasno shvaćaju 
da će i ta cesta i svi drugi radovi donijeti prosperitet cijelom 
tom kraju", rekao je gradonačelnik Dražen Mufić.

koje će sigurno sve više privlačiti 
pozornost ulagača. Već je krenu-
la i kupnja zemljišta pa je, po po-
dacima koje imamo, kupljen jedan 
hektar zemljišta, a vlada i interes 
za ostale dijelove. Na toj lokaciji 
zaista se može razvijati turizam, 
od kampa uz rijeku pa do najrazli-
čitijih aktivnosti kao što su rafting, 
kanuing, pješačenje, planinarenje, 
ribolov... Privučemo li uređenjem 
ovog kupališta pozornost, krenut 
ćemo i dalje jer na ovih naših 29 

kilometara obale uz Kupu imamo 
još minimalno tri odlične lokaci-
je za potencijalna riječna kupali-
šta. Uz to sve postaje jasnije da je 
ovaj dio Kupske doline idealan za 
razvoj turizma pa ćemo se u tom 
smjeru u još većoj mjeri okrenu-
ti nastojeći stvoriti što bolje uvjete 
za dolazak potencijalnih ulagača i 
razvoj infrastrukture koja će omo-
gućiti ponudu raznovrsnih turi-
stičkih sadržaja."

Marinko Krmpotić

poslovima uredit ćemo ga tako da 
će biti zanimljivo mnogima. Op-
ćenito, ovaj je dio Kupske doli-
ne veliko i neizmjerno bogatstvo 
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Grad Vrbovsko, 
usprkos svim teš-
koćama i krizi, i 
ove će godine osi-
gurati sredstva na-

mijenjena financijskoj pomoći za 
kupnju nekretnina na području 
Grada Vrbovskog. Podsjetimo, 
ideja stvorena prije dvije godine 
realizirana je prošle godine tako 
da su dvije mlade obitelji dobile 
svaka po 100. 000 kuna, čime su 
kupile stan, odnosno kuću. Ove 
godine, napominje Marina Ton-
ković, pročelnica JUO Grada Vr-
bovskog, za tu svrhu planira se iz 
proračuna izdvojiti minimalno 
300.000 kuna, a način raspodje-
le bit će drugačiji nego do sada. 
"Na temelju iskustava veznih 
uz dva prva natječaja odlučili 

smo promijeniti neke odredbe i 
upravo radimo na odluci koja će 
Gradskom vijeću biti predložena 
najvjerojatnije na sjednici u rujnu. 
Ideja je da od planiranih mini-
malnih 300.000 kuna jedna treći-
na, dakle 100.000 kuna bude po-
dijeljena na pet obitelji (svaka bi 
dobila po 20.000 kuna) koje su na 
području Grada Vrbovskog ku-
pile kuću i planiraju ovdje ostati 
živjeti i raditi. Drugi dio, također 
100.000 bit će namijenjen za pet 
mladih obitelji (svaka po 20.000 
kn) koje već žive ovdje, imaju dje-
cu te žive kao podstanari ili s ro-
diteljima, a tu bi svotu iskoristi-
le za poboljšanje svojih životnih 
uvjeta.

Treći dio planiranih sredstava, 
a tu je riječ o najmanje 100.000 

kuna, bio bi namijenjen samo jed-
noj obitelji i to onoj koja je na po-
dručju Grada Vrbovskog odlučila 
kupiti kuću, doseliti ovamo te tu 
živjeti i raditi. Štoviše, tu je svo-
ta od 100.000 kuna donja granica 
i može se dogoditi, budu li takve 
potrebe, da ta svota i naraste. Po 
kriterijima na kojima upravo ra-
dimo, tu će prednost imati obi-
telji s većim brojem djece, odno-
sno najveći broj mogućih bodova 
donosit će upravo djeca. Što više 
djece, to više bodova, a cilj nam 
je privući obitelji s puno djece jer 
to jamči i rast broja stanovništva. 
Naravno, svaka od obitelji koja 
dobije ovu donaciju potpisat će s 
Gradom Vrbovskim ugovor čiji je 
bitan dio poštovanje roka, točnije 
odredbe da se primanjem novca 

obvezuju da na području Grada 
Vrbovskog ostaju živjeti najma-
nje deset godina", rekla je Marina 
Tonković.

Očigledno, spomenute iz-
mjene idu u smjeru obuhvaćanja 
što većeg broja mladih ili obite-
lji srednje životne dobi, a priori-
tet postaju obitelji s više djece jer 
veći broj djece jamči i zaustavlja-
nje demografskog pada. Naravno, 
napominje pročelnica Tonković, 
dodjela tih sredstava u velikoj će 
mjeri ovisiti o stanju s proraču-
nom koji se ove godine zbog pan-
demije koronavirusa slabije puni. 
No, u Gradu Vrbovskom ovaj 
projekt smatraju vrlo bitnim pa 
će se učiniti sve kako bi realizacija 
planiranog bila provedena.

Marinko Krmpotić

I ove godine financijske 
pomoći mladim obiteljima

Grad Vrbovsko: Učenicima stipendija od 800,00 kuna, a studentima 
1000,00 kuna
U subotu 1. veljače 2020. godine grado-
načelnik Vrbovskog Dražen Mufić pot-
pisao je nove ugovore o stipendiranju s 
učenicima i studentima s područja Gra-
da Vrbovskog koji su na temelju rezul-
tata natječaja ostvarili pravo na stipen-
diju. Također je u ovoj godini podignut 
iznos stipendija pa je za učenike po-
dignut iznos s dosadašnjih 300,00 na 

800,00 kuna, a za studente je iznos sti-
pendije podignut s dosadašnjih 600,00 
na 1000,00 kuna. Stipendije se po Odluci 
Grada Vrbovskog dodjeljuju učenicima i 
studentima deficitarnih zanimanja, daro-
vitim učenicima i studentima, učenicima 
i studentima sportašima te učenicima 
i studentima slabijeg imovnog stanja. 
Zajedno s dodijeljenim stipendijama od 

prijašnjih godina, Grad Vrbovsko trenu-
tačno stipendira troje studenata i sed-
mero učenika.
Unatoč pandemiji uzrokovanoj korona-
virusom, kao i činjenici o znatno slabijem 
punjenju proračuna, Grad Vrbovsko nije 
obustavio isplatu stipendija učenicima i 
studentima.

Marina Tonković, dipl. iur.
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Željeznička tehnička 
škola Moravice na putu 
suvremenih trendova

Dolaskom prolje-
ća u Željezničkoj 
tehničkoj ško-
li Moravice po-
činje intenzivni-

ja promidžba naših obrazovnih 
sektora i zanimanja. U školskoj 
2020./2021. godini planiramo 
upisivati učenike u sljedeće obra-
zovne sektore i zanimanja:

n  Elektrotehnika i računalstvo 
 tehničar/ka za računalstvo – 

četverogodišnji program
 tehničar/ka za mehatroniku – 

četverogodišnji program
n Promet i logistika
 željeznički prometni radnik/

ica, trogodišnji program
n Strojarstvo, brodogradnja, 

metalurgija
n CNC-operater/ka, trogodiš-

nji program
n Ekonomija, trgovina i poslov-

na administracija
 ekonomist/ica, četverogodiš-

nji program  
 

Učenicima iz udaljenijih krajeva 
nudimo i smještaj u učeničkom 
domu. Sve informacije o školi, 
smještaju u učeničkom domu i 
upisima, učenici i njihovi roditelji 

mogu pronaći na mrežnoj strani-
ci škole (http://www.ss-zeljeznic-
katehnicka-moravice.skole.hr/), 
Facebook stranici škole (https://
www.facebook.com/Zeljeznicka-
tehnickaskolaMoravice/) i dobi-
ti na telefon (051/877-118). Za 
učenike i njihove roditelje bit će 
organizirani i Dani otvorenih vra-
ta u sklopu kojih će moći razgle-
dati školu, učenički dom, školsku 
radionicu, saznati sve informaci-
je o obrazovnim smjerovima koji 
se provode u školi te razgledati, 
opremu i nastavna sredstva i po-
magala kojima škola raspolaže. 

Ravnatelj škole Borivoj Dok-
manović redovito pregovara s vla-
snicima većih poduzeća i obrta s 
području Gorskog kotara koji su 
voljni našim učenicima omogućiti 
stipendije tijekom školovanja, što 
našim budućim učenicima i nji-
hovim roditeljima može biti ola-
kotna okolnost. Učenicima koji 
upisuju zanimanje za CNC ope-
ratera/ku osigurani su besplatni 
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udžbenici, zaštitna oprema i mje-
sečna naknada (200,00 kn) iz do-
nacije zaklade Gene Haas.

Naši budući učenici imat će 
priliku sudjelovati i u projektu 
Erasmus+ u koji je uključena naša 
škola. Ovogodišnja pozitivna 
iskustva stečena u programu mo-
bilnosti poticaj su nam da nasta-
vimo s tom praksom. Naši učenici 
u pratnji školskog pedagoga Ma-
tea Havaića sudjelovali su u Era-

smus+ K1 projektu pod nazivom 
"From theory to practice 1" te 
su u španjolskom gradu Zarago-
zi proveli mjesec dana. Svrha na-
vedenog projekta bila je učenici-
ma osigurati iskustvo dugoročne 
međunarodne mobilnosti uz re-
alizaciju plana i programa struč-
ne prakse ovisno o zanimanju 
i obrazovnom sektoru učenika. 
Mobilnosti su pristupili učenici 
i učenice obrazovnih programa 

ekonomist/ica i CNC operater/
ka. Oni su po dolasku u Zarago-
zu bili raspoređeni na odgovara-
juća radna mjesta u tvrtkama koje 
su kvalitetne, uspješne i respekta-
bilne te posjeduju dugogodišnje 
iskustvo tržišnog natjecanja, što 
ih čini idealnima za stjecanje zna-
nja i kompetencija koje će učeni-
cima omogućiti lakšu tranziciju iz 
svijeta obrazovanja u svijetu rada. 
Bili smo vrlo ponosni kada smo 
od zaposlenika ili vlasnika nave-
denih tvrtki dobili pohvale o na-
činu i kvaliteti rada te marljivosti 
naših učenika. Navedenoj tvrdnji 
u prilog ide i otvorena ponuda 
jednoga od zadovoljnih vlasnika 
tvrtki koji je našim CNC opera-
terima ponudio stalan posao po 
završetku njihova školovanja.

Nadamo se da će ovogodišnji 
osmaši i njihovi roditelji prepozna-
ti mogućnosti koje im se nude upi-
som u našu ustanovu te da ćemo 
ostvariti uspješnu suradnju. n
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Kada bi nas upitali što 
odabrati, sukob ili 
suradnju, velika ve-
ćina odabrala bi su-
radnju. No je li to u 

svakodnevnom životu tako? Svje-
doci smo sve većeg porasta nasilja 
i kod odraslih i kod djece i mla-
dih. Nasiljem se smatra ponašanje 
koje teži kontroli drugoga upora-
bom sile, zastrašivanjem i raznim 
spletkarenjem. Podrazumijeva 
uporabu moći u odnosima koji 
se ne temelje na jednakosti. Ra-
zlikujemo više vrsta nasilja: fizič-
ko, psihičko, emocionalno i eko-
nomsko nasilje, u novije vrijeme 
sve više govorimo i o elektronič-
kom i seksualnom nasilju. Nasi-
lje podrazumijeva vrijeđanje, pri-
jetnje, uhođenje, širenje neistina, 
izoliranje, fizički nasrtaj na osobu, 
uništavanje imovine i sl. Važno je 
razlikovati sukob od nasilja. Su-
kobi su dio svakidašnjice i mogu 
dovesti do napretka. Sukobljene 
strane raspravljaju o različitim 

Sukob ili suradnja?

pogledima na svijet te se pokuša-
vaju razumjeti. Nasilne osobe ne 
toleriraju različitosti i gotovo uvi-
jek napadaju raznim sredstvima 
i često istu osobu. Poznato nam 
je da nasilne osobe nisu sigurne u 
sebe, nesretne su i imaju problem 
u komunikaciji. 

Nenasilne vještine važne 
za djecu i mlade
Životna dob, u kojoj mladi i djeca 
pohađaju školu, vrlo je intenzivno 
razdoblje psiho-fizičkog razvo-
ja. U njihovu odrastanju potreb-
no im je dati što više informacija 
kako bi razvili vještine koje će im 
pomoći u životu. Najvažnija vje-
ština koju je potrebno naučiti je 
kako komunicirati s drugim lju-
dima. Dokazano je da nedostatak 
komunikacije ili nepravilna ko-
munikacija najviše dovodi do su-
koba i nasilja i među vršnjacima 
i među odraslima. Druga vještina 
koju je neophodno savladati u toj 
životnoj dobi jest naučiti dijete 

afirmativno se zauzeti za sebe. 
To znači da je potrebno naučiti 
vještine i tehnike kako si pomoći, 
a da pritom ne povrijediš drugu 
osobu. Treća vrlo važna socijalna 
vještina jest da se nauče nena-
silnom rješavanju sukoba. No 
prije nego što krenu u savladava-
nje tehnika nenasilnog rješavanja 
sukoba, moraju u isto vjerovati. 
Imati povjerenje u nenasilno rje-
šavanje sukoba usko je vezano uz 
stavove koje dijete donosi od svo-
jih roditelja. Roditelji koji vjeruju 
u mirno rješavanje sukoba i koji 
svoje sukobe ne rješavaju vikom, 
tučom ili učestalim kažnjava-
njem, nego razgovorom i dosljed-
nošću, mogu svoju djecu naučiti 
kako mirno rješavati sukobe.

Statistički podaci o 
nasilju među djecom i 
mladima u RH
Dokaz navedenom jest nekoli-
ko statističkih podataka u RH 
(istraživanje iz 2016. godine, Su-
šec, Ajduković i Rimac).

Od 3470 djece koje je ispita-
no u dobi od 11, 13 i 16 godina 
(peti i sedmi razred osnovne škole 
te drugi razred srednje škole) po-
kazalo je: 
n  64,1 % djece nije uključeno u 

vršnjačko nasilje
n  14,8 % djece žrtve su nasilja
n  6,3 % djece počinitelji su nasi-

lja
n  14,8 % djece istovremeno su 

počinitelji i žrtve nasilja 
Od petog do sedmog razreda ra-
ste broj učenika počinitelja i poči-
nitelja-žrtve.

Vršnjačko nasilje opada na-
kon sedmog razreda.

Djevojčice su u većem dijelu 
žrtve i počinitelji-žrtve te u veći-
ni sudjeluju u nasilju vezanom uz 
odnose. Dječaci su češće uključe-
ni u fizičko i verbalno nasilje.

U svim skupinama djece koja 
doživljavaju nasilje veći je udio 
onih koji imaju ispodprosječan 
materijalni status, a počinitelji su 
češće djeca iz obitelji iznadpro-
sječnog materijalnog statusa.

Među djecom koja istovreme-
no i čine i doživljavaju vršnjačko 
nasilje, veći je udio onih koji su 
bili izloženi nasilju u obitelji.

Što činimo u OŠ I. G. 
Kovačića Vrbovsko?
Da bismo imali bolji uvid, u na-
šoj školi proveli smo istraživanje 
među učenicima s ciljem koliko 
učenici prepoznaju sukob i nasi-
lje, koliko ga razumiju; prepozna-
ju li nasilje i primjenjuju li nena-
silno rješavanje sukoba. Rezultati 
koje smo dobili nisu bili zadovo-
ljavajući. Učenici ne znaju razli-
kovati sukob od nasilja. Najviše 
učenika prepoznaje fizičko na-
silje. U malom broju prepoznaju 
verbalno i emocionalno nasilje. 
Tijekom dana 30 % učenika do-
lazi u sukob jedan do dva puta u 
danu.
n  90 % učenika sukobe rješava 

povlačenjem i prekidom ko-
munikacije, dok 10 % učenika 
upotrebljava silu.

n  70 % učenika vjeruje da se 
sukob može riješiti mirnim 
putem, dok 16 % učenika ne 
vjeruje u mirno rješavanje su-
koba. Ostali učenici ne znaju 
donosi li mirno rješavanje su-
koba pravo rješenje.
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Sukob ili suradnja? n  35 % učenika zna što je medi-
jacija.

Nakon dobivenih rezultata na-
pravili smo akcijski plan uvođenja 
mirotvornih kutića za učenike 
prvog, drugog i trećeg razreda te 
pojačali rad na vršnjačkoj medi-
jaciji koja u našoj školi postoji od 
2010. godine.

Ponovno smo educirali uči-
telje o mogućnostima rješavanja 
sukoba između učenika s nagla-
skom na "prvu pomoć” učenika 
vršnjaka. Uveli smo edukaciju o 
medijaciji za sve učenike od če-
tvrtog do osmog razreda

Prikazali smo proces mirenja 
na roditeljskim sastancima nave-
denih razreda.

Danas, u našoj školi potiče-
mo nenasilno rješavanje sukoba 
educirajući učenike, učitelje, ro-
ditelje o tehnikama mirotvornih 
kutića te procesa medijacije.

O svemu navedenom imali 
smo prilike govoriti u Rijeci obi-
lježavajući Dan mirotvorstva u 
suradnji s udrugom SOS te Žu-
panijskom stručnom vijeću za 
Gorski kotar (razredna nastava). 
Isto smo prikazali u Zagrebu na 
edukaciji učitelja osnovnih i sred-
njih škola Zagrebačke županije u 
suradnji s Forumom za slobodu 
odgoja. Vrijednost našeg izlaga-
nja i kontinuiranog rada prepo-
znao je i Centar za posredovanje 
Crne Gore te smo bili pozvani 
uz predstavnike iz Nizozemske, 
Švedske i Srbije predstaviti svoj 
rad vezan uz uvođenje mirotvor-
nih kutića i medijacije, meto-
de nenasilnog rješavanja sukoba. 
Trenutačno pripremamo učenike 
za Županijsku smotru Građan-
skog odgoja na temu "Medijaci-
ja ili sukob?" gdje će imati priliku 
pokazati svoje iskustvo u njezinu 
provođenju.

Smatramo da je važno nauči-
ti djecu vještini nenasilnog rje-
šavanja sukoba jer jedino tako 
možemo odgojiti dijete u stabilnu 
i zdravu osobu, koja će imati pro-
stora za djelovanje, koja će moći 
surađivati s drugim ljudima i pri-
tom stvarati podržavajuće odno-
se i vidjeti druge ljude kao zdravu 
konkurenciju. 

Članak pripremile:
Vesna Trope, 

učiteljica razredne nastave 
Tanja Jakovac, 

stručni suradnik pedagog
OŠ Ivana Gorana Kovačića Vrbovsko

Kuglački klub Vrbovsko - žene udružen je 
1996. godine s muškom sekcijom pod istim 
nazivom, a od 13. veljače 1998. godine djelu-
je samostalno neprekidno sve do danas.
 Sada se natječe u Drugoj hrvatskoj kuglačkoj 
ligi – zapad s još sedam ekipa iz Šibenika, Za-
dra, Otočca, Plitvica, Ozlja, Delnica i Ogulina. 
Klub je postigao niz zapaženih rezultata; 
ulazak u Prvu hrvatsku kuglačku ligu davne 
1998. - 2002. g. te sezone 2017. - 2018. g. Po-
bjednice su KUP natjecanja Primorsko goran-
ske županije unatrag nekoliko godina te ima-
ju još niz zapaženih pojedinačnih rezultata, 
kao prvo mjesto za najbolju igračicu Lige. 

U sastavu kluba je 11 djevojčica (podmladak) 
od devet do 13 godina, koje treniraju i pri-
premaju se za natjecanja na državnom nivou 
koje će se održati krajem travnja, te dvije dje-
vojčice od 14 godina koje su imale već neke 
nastupe pojedinačno i u paru s dobrim rezul-
tatima, a i stekle su pravo nastupa za senior-
ke. Međutim, kad odu u srednju školu, pre-
staju s treninzima pa klub ne može pomladiti 
ekipu. 
Problem kod djevojčica je taj što nema do-
voljno natjecanja, a ona koja su organizirana 
uglavnom su u nekim udaljenim mjestima, 
što povećava troškove kluba.
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OTVARANJE NOVIH 
RADNIH MJESTA
Tijekom studenog i prosinca 
otvorili smo dva nova radna mje-
sta za koja nam je dana suglasnost 
zbog povećanog broja djece u 
skupinama. Prema državnom pe-
dagoškom standardu primljene su 
djelatnice P. P. i S. L. Nakon dva 
mjeseca druženja s djecom dje-
latnica P. P. održala je svoju prvu 
samostalnu aktivnost na temu 
"Ptice stanarice". Odlična pripre-
mljenost i mnoštvo poticaja iza-
zvali su veliki interes djece koja su 
se s radošću koristila poticajima. 

PARTNERI U 
PROJEKTU 
Postali smo partneri u projektu 
za koji je iz EU fondova osigu-
rano 3,2 milijuna kuna, koji opa-
tijski vrtić realizira nizom različi-
tih programa, koji se zove STEM 
Juniors. Programom je obuhvaće-
no pedesetak djece iz oba vrtića 
u dobi od pet do sedam godina, 
a realizirat će se nizom radionica 
u kojima će se raditi na robotici, 
programiranju, znanstvenim po-
kusima. 

U posjet našem vrtiću u Vr-
bovskom 9. prosinca 2019. sti-

Kako naučiti dijete da živi 
u sretnom okruženju 

glo je 32 djece iz Dječjeg vrtića 
Opatija uz sedmero odraslih, s 
puno darova, veselja i željom za 
suradnjom, a sve u sklopu projek-
ta "Dječji vrtić Opatija - suvre-
meni vrtić za suvremenu obitelj". 
Prvi korak u zajedničkom radu 
Gorana i Opatijaca bila je pri-
mopredaja prijenosnih računala 
za upoznavanje djece sa STEM 
programom. Za svotu od 30.000 
kuna nabavljeno je šest računala, 
dva su dodijeljena opatijskom vr-
tiću i četiri vrtiću u Vrbovskom. 

Ravnateljice vrtića Diana 
Tkalčević i Sabrina Jelić vrlo su 
sretne i zadovoljne zbog ove su-
radnje, a i time što će djeca ima-
ti međusobne posjete u različitim 
godišnjim dobima na moru i u 
gorju. 

JEDAN DAN U VRTIĆU
n Naš vrtić otvara se u 6.30 
n Okupljamo se i igramo, a do-

ručkujemo u 8.30 
n Jedemo zdravo
n U jutarnjim se satima igramo, 

plešemo, pjevamo, družimo se 
s prijateljima. Prati se interes 
djece, potiče, razvija… Zato je 
dobro da dođete do 9 sati 

n Voće jedemo u 10 sati
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U VRTIĆU JEDAN DAN
U vrtiću jedan dan
kao najljepši je san!
Bambi se zove moj vrtić,
volim ga kao najdraži crtić!
Cvjetići i medvjedići, to smo mi,
nestašni, sretni, razigrani!
Smijeh, igra i veselje,
samo to su naše želje!
O nama se brinu drage tete, 
dok godine nam lete, lete!
Sav je šaren, pun je boja, 
Vrtić Bambi radost je moja!
Kocke, lutke, slagalice,
nose osmijeh na moje lice!
Poslušajte dobro sad!
Bambi se smjestio u Vrbovsko grad!
Najljepši je meni san,
u vrtiću jedan dan!

Manuela Valenčić 
(mama Lane Luketić)

n A onda… Veselimo se izlasku 
u dvorište u kojem su penjali-
ce, tobogan, pješčanik, ljuljač-
ke

n Ručamo u 11.30 
n Poslije ručka malo se igramo, 

imamo čitanje priče
n Odmaranje 
n Poslije odmora imamo po-

podnevnu užinu i igru do od-
laska kući

n Vrtić se zatvara u 16 sati.
U vrtiću se svašta događa. Puno 
se igramo, smijemo, pomažemo 
jedni drugima i učimo.

U IŠČEKIVANJU ZIME - 
POLARNE ŽIVOTINJE
Zamišljenom fantazijom skupina 
Cvjetića krenula je na put istraži-
vanja na najhladnije dijelove na-
šeg planeta Zemlje, na Arktik i 
Antarktiku. Istraživali smo, igrali 
se, upoznali život životinja i ljudi. 

Ova tema kod djece je probudila 
veliki interes. Gledajući zemljo-
pisnu kartu svijeta, prelistavajući 
enciklopedije, atlas životinja djeca 
su obogatila svoje spoznaje o tim 
dalekim i hladnim kontinentima. 
Te aktivnosti odvele su ih u svijet 
"HLADNOĆE I LEDA".

Dvije šestogodišnjakinje 
izrazile su želju da ostalu dje-
cu iz skupine upoznaju s temom 
kako se polarne životinje štite od 
neprijatelja i život pingvina!

"PTICE STANARICE" 
Nakon dva mjeseca druženja s 
djecom iz skupine Medvjedi-
ća djelatnica P. P. održala je svo-
ju prvu samostalnu aktivnost na 
temu "Ptice stanarice"‘. Odlična 
pripremljenost i mnoštvo potica-
ja izazvali su veliki interes djece 
koja su se s radošću koristila po-
ticajima. 

DOLAZAK PRIJATELJA IZ 
PO MORAVICE U MAŠKARE 
U našem vrtiću održao se "Ples 
pod maskama". Na zajedničko 
druženje stigli su nam prijate-
lji iz PO Moravica koji su nam 
se predstavili svojim maskama 
"šarenim strašilima". Veselo dru-
ženje proveli smo uz glazbu, ples 
te razne igre kako bi se djeca i od-
gojitelji što ljepše proveli. Djeca 
su se predstavila raznim maska-
ma kao što su princeze, kauboji, 
mačke, vile te razni likovi koji su 
nas uveli u svijet mašte. Druženje 
smo završili zajedničkim ručkom 
i krafnama. 

IZRADILI:
Jasminka Mrvoš, Nives Valenčić, 

Jasenka Kratofil, Petra Peršić, 
Nevena Hajdin, Sandra Lovrić, Diana 

Tkalčević
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Dana 14. veljače, pored već uvriježenog obilježavanja dana zalju-
bljenih, popularnog Valentinova, obilježava se i Međunarodni 

dan darivanja knjiga (što je knjižnicama i mrvicu zanimljivije). Ovu 
akciju pokrenula ga je dječja spisateljica Amy Broadmoore 2012. 
godine, a ubrzo se proširio na brojne zemlje širom svijeta. Njegova 
je svrha pobuditi zanimanje za čitanje. Ove godine odlučili smo se 
prvi put sudjelovati u akciji i to bez posebne najave. Jednostavno 
iznenaditi svoje vjerne korisnike i to darivanjem knjige onomu tko 
prvi toga dana dođe u knjižnicu. Za ovu godinu toliko, a druge više 
neće biti iznenađenje ili ćemo morati smisliti neko drugo. 

Međunarodni dan 
darivanja knjiga

Prostor kinodoma Vrbovsko uz Gradsku 
knjižnicu središnje je mjesto kulturnih 

događanja u Vrbovskom. Projekt je započeo 
2019. godine s unajmljenom kinoopremom i 
smanjenim intenzitetom prikazivanja filmova 
zbog tehničkih ograničenja postojeće opre-
me koja se mogla unajmljivati. Ipak, u tom 
periodu održano je 14 projekcija filmova (za 
djecu i odrasle) s ukupno više od 600 gleda-
telja. Vođeni interesom i željom građana za 
češćim i kvalitetnijim filmskim programom u 
našem gradu, započeli smo s prijavama na 
investicijske potpore Ministarstva kulture RH 
te nam je na tom natječaju odobren iznos od 
300.00,00 kuna. Novac će biti utrošen za ku-
povinu najsuvremenije kino digitalne opre-
me (projektora, audiosustava, platna te 3D 
sustava). Razliku u investiciji financirat će 
Grad Vrbovsko.

Gradska knjižnica Ivana Gora-
na Kovačića Vrbovsko uvela 

je novu uslugu za sve svoje kori-
snike, posudba e-knjige!
Korisnicima Gradske knjižnice 
dostupna je usluga korištenja 
e-knjižnice na mobilnim uređa-
jima, tabletima i računalima pu-
tem aplikacije ZaKi Book – knjiž-
nične aplikacije za e-knjige. 
Aplikaciju je moguće preuzeti u 
u  Google Play Storeu  (Android 
uređaji),  Microsoft Storeu  (Win-
dows 10) i  App Storeu  (iOS ure-
đaji).  E-knjige mogu se posuđi-
vati i putem mrežnog kataloga 
–  https://vrbovsko.zaki.com.hr/  . 
Novom uslugom knjižnice mogu 
se koristiti svi članovi Gradske 
knjižnice Ivana Gorana Kovačića 
Vrbovsko, upisom članskog broja 
i PIN-a koji je potrebno zatražiti 
u knjižnici! 
U našem novom, virtualnom fon-
du nalaze se mnogi lektirni naslo-
vi, ali i aktualni romani za koje se 
nadamo da će potaknuti čitanje i 
pridonijeti popularizaciji knjiga!

"Jelkica s 
blagom"
Krajem prošle godine knjiž-

nična mreža u našem gra-
du postala je još razgranatija. 
Projekt "Jelkica s blagom" po-
stao je bogatiji za još dva nova 
mjesta na koja smo postavili 
police s knjigama za posudbu 
u slobodnom pristupu, tj. tako 
da su ove knjige za razliku 
onih u knjižnici baš slobodne. 
Dostupne su svima bez obzira 
na to jesu li članovi knjižnice, 
a mogu ih posuditi, vratiti ili 
ne vratiti, a isto tako građani 
mogu police popuniti i svojim 
knjigama koje su im eventual-
ni višak ili žele dobro štivo pre-
poručiti i drugima. Tako su uz 
dosadašnje lokacije u Vrbov-
skom i Moravicama police po-
stavljene u Gomirju i Jablanu.

Noć knjige
Noć knjige je manifestacija pokrenuta 2012. godine, kako 

bi se barem na jedan dan govorilo o čaroliji stvaranja i 
radosti čitanja knjiga. Cilj projekta je potaknuti kulturu čita-
nja i uvažavanja knjige kao civilizacijskog i kulturnog dosega 
te dati poticaj razgovoru o statusu i važnosti knjige u suvre-
menom društvu. Gradska knjižnica Ivana Gorana Kovačića 
Vrbovsko uključila se u obilježavanje manifestacije 2013. 
godine. Od tada knjižnica svake godine svojim korisnicima 
pruža bogat i raznovrstan program u povodu obilježavanja 
Noći knjige. Zbog ovogodišnje nepogodne situacije uzroko-
vane bolešću COVID-19, Noć knjige obilježit  ćemo virtual-
nom izložbom – retrospektivom događanja organiziranih u 
povodu obilježavanja Noći knjige u našoj knjižnici, fotograf-
skim natječajem "Kad si s knjigom, nisi sam!" te preporuka-
ma knjižničarki za knjige koje su u Gradskoj knjižnici dostu-
pne u fizičkom, ali i u obliku e-knjige!

Nova 
usluga u 
knjižnici - 
posudba 
e-knjige

Digitalizacija kinodoma Vrbovsko
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Shiatsu masaža
U sklopu projekta Zelene knjižnice i promoviranja zdravlja svojim 

korisnicima povremeno omogućavamo i susret s alternativnim 
metodama koje doprinose cjelokupnom poboljšanju zdravstvenog 
stanja. Ovaj put to je bio susret s tehnikom shiatsu masaže koju je 
prezentirala gđa Maja Barac. Osnova shiatsua je dodir – pritisak pr-
sta i dlanova na određene zone i točke tijela. Cilj je istezanje mišića, 
poticanje cirkulacije, balansa živčanog sustava i disanja te poboljšanja 
cjelokupnog stanja organizma.
Tijekom prezentacije saznali smo podosta o shiatsu masaži i radu s 
pomoću viska, kako oni djeluju i u kojim slučajevima vam mogu pomo-
ći, a svi zainteresirani mogli su i probati petominutnu masažu.

"Kad si s 
knjigom, nisi 
sam" 
U fotografskom nagradnom natječaju "Kad si s 

knjigom, nisi sam!" mogli su sudjelovati svi za-
interesirani, bez obzira na dob! Za to je bilo po-
trebno kreativno fotografirati svoju svakodnevicu 
s omiljenom knjigom ili knjigom koju trenutačno 
čitate te svoje fotografije podijeliti u komentaru 
objave na FACEBOOK stranici. Natječaj je započeo 
21. travnja i trajao je do 24. travnja 2020. u 1.00 sat! 
Pet autora fotografija koji su dobili najviše oznaka 
"sviđa mi se" nagrađeni su besplatnom godišnjom 
članarinom! To su: 1. Mihaela Ivanov, 2. Iva Škoro, 
3. Luka Ivanov, 4. Radmila Hodinj, 5. Sanja Hajdin i 
Vanja Vukadinović (s istim brojem glasova)

Gost autor: Ingrid 
Divković 
Uoči Valentinova održana je književna večer s Ingrid Divković. 

Bilo nam je zadovoljstvo i iznimna čast družiti se s našom po-
znatom spisateljicom i blogericom, profesoricom hrvatskog jezika i 
filozofije koja nadahnjuje mnoge. Autorica nam se predstavila svo-
jim dosadašnjim književnim opusom s naglaskom na svoju četvrtu 
knjigu simboličnog naziva "Sanjari i borci". To je zbirka autorskih 
blogova u kojoj je iskreno podijelila svoja iskustva o pisanju, ljubav 
prema čitanju, obitelji, muškarcima i životu općenito. Mjesta u knjiž-
nici su bila popunjena, a susret je protekao u ugodnom druženju! 

TOP 5 
Za djecu:
1. K. Čapek: Poštarska bajka
2. N. Videk: Pismo iz Zelengrada
3. F. Molnar: Junaci Pavlove ulice
4. J. Kinney: Gregov dnevnik - Roderick rastura
5. J. Kinney: Gregov dnevnik - stara škola
Za odrasle:
1. M. Gorovac: Rastanci
2. S. Bolton: Voli me, ne voli me
3. G. Musso: Zov anđela
4. H. Ringland: Izgubljeno cvijeće Alice Hart
5. J. Caplin: Mali kafić u Kopenhagenu
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Sudoku

Kako smo proveli Radosni prosinac
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Darovi 
umirovljenicima
Umirovljenicima s područja Grada Vrbovskog 

starijim od 80 godina, kao i teško oboljelima 
(po prijedlogu udruga umirovljenika) Grad Vrbov-
sko je u povodu božićnih i novogodišnjih blag-
dana podijelio darove u naravi u vrijednosti od 
100,00 kuna. Darovi su umirovljenicima podijelje-
ni putem predstavnika umirovljenika s područja 
Grada Vrbovskog. Podijeljeno je oko 180 darova, 
a svakom umirovljeniku ovim je putem podijeljen 
i prvi broj časopisa "Volim Vrbovsko".

5 9 4 1 8 6 3 7 2

3 2 6 7 9 4 8 1 5

7 8 1 5 2 3 4 9 6

9 1 3 4 7 2 6 5 8

2 6 7 8 1 5 9 3 4

4 5 8 3 6 9 7 2 1

8 7 2 6 3 1 5 4 9

6 4 9 2 5 7 1 8 3

1 3 5 9 4 8 2 6 7

Rješenje:

Kako smo proveli Radosni prosinac
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Obilježen Dan državnosti 
30. svibnja 2020. godine
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Dana 30. svibnja 2020. godine s početkom 
u 10.00 sati u organizaciji Grada Vrbov-
skog na gradskom groblju u Vrbovskom 
održana je svečana ceremonija polaganja 
vijenaca i paljenja svijeća ispred spome-

nika poginulim hrvatskim braniteljima čime je obilježen 
Dan državnosti. Na svečanoj ceremoniji polaganja vije-
naca i paljenja svijeća uz domaćina Grada Vrbovskog i 
njegova gradonačelnika Dražena Mufića sa suradnicima 
i obiteljima poginulih hrvatskih branitelja bili su prisut-
ni zamjenici gradonačelnika, vijećnici Gradskog vijeća 
Grada Vrbovskog, predstavnici Policijske postaje Gra-
da Vrbovskog, predstavnici braniteljskih udruga HVI-
DRA-e Gorski kotar i UDVDR-a, zaposlenici gradske 
uprave Grada Vrbovskog, predstavnici gradskih tvrtki 
"Komunalac" d.o.o., Vrbovsko i Vode Vrbovsko d.o.o., 
predstavnici gradskih ustanova Gradske knjižnice, Dječ-
jeg vrtića Bambi, kao i Centra za pomoć u kući te ostali.

Svečanu ceremoniju popratio je kratki program Pu-
hačkog orkestra DVD-a Vrbovsko koji je za ovu prigodu 
izveo skladbu "Tišina", kao i nekoliko hrvatskih korač-
nica.

Nakon završetka ceremonije, za sve uzvanike orga-
niziran je prigodan domjenak na prostoru nove gradske 
tržnice. n
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Polja zasađenog krumpira u 
kupskoj dolini u naselju Klanac 


